

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja ul. Piotrkowska Nr. 106.  
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienne 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

## Ślub córki p. Deveya odbędzie się w dniu dzisiejszym w Warszawie

Orszak ślubny składać się będzie z 10 osób a do uczyt zasiądzie 800

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego“ (S. B.) telefonuje:

Dzisiaj po południu odbędzie się w Warszawie ślub córki doradcy finansowego p. Deweya.

Uroczystość odbędzie się z rozmachem w stylu czysto amerykańskim.

Orszak ślubny stanowi grono 10 osób obywateli amerykańskich, którzy już od kilku dni bawią w Warszawie.

Wszystkie wybitniejsze osobistości amerykańskie są już w Warszawie obecne. Po ceremonii ślubnej w pałacu rady ministrów odbędzie się przyjęcie, w którym wezmie udział 800 osób, a między nimi P. Prezydent Rzplitej z małżonką i wszyscy członkowie gabinetu.

### Dyr. Bayer

wystąpił ze służby państwowej

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego“ (S. B.) telefonuje:

We wczorajszym numerze „Monitora Polskiego“ ukazała się wiadomość o zwolnieniu inż. Karola Bayera, naczelnika wydziału przemysłowego w województwie łódzkim ze służby państwowej na własne żądanie.

Uroczystości ślubne rozpoczną się już w dniu dzisiejszym wielkim przyjęciem w poselstwie amerykańskim w Warszawie a następnie przyjęciem u ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego.

## Krwawe manifestacje komunistów w Berlinie

### Walka tłumu z policją — Kilkadziesiąt osób rannych — Trzy trupy Rabunek sklepów

### Zapowiedź odwetowej manifestacji

BERLIN, 29.4. (ATE.) Po wczorajszych manifestacjach komunistycznych urządzonych z racji wydanego zarządzenia policji zabraniającego manifestacji 1 majowych, sądzono, że komuniści zrezygnują z

dalszych protestów w związku z tym w Berlinie zostało zniesione po gotowie policyjne.

Komuniści poinformowani o powyższym zorganizowali

WIELKA MANIFESTACJA.

uliczną w centrum miasta.

W czasie gdy manifestanci znaleźli się pod pomnikiem Bismarka na którego postaci czerwoną farbą wymalowali „proletariat Berlina będzie święcił 1 maja“ nadjechały auta z policją.

Wywiązała się zobopólna WALKA

w czasie której padły strzały z tłumu. Wśród publiczności powstał wielki popioch.

Szereg wystaw sklepowych w wielkich magazynach zostało wybitych a nadto obrabowanych. Po wkroczeniu konnej policji w tłum udało się demonstrantom rozpedzić. Wskutek odniesionych ran ZMARŁO 3 OSOBY.

KILKADZIESIĄT OSÓB zostało ciężko poturbowanych.

Z policji 2 oficerów i 10 policjantów odniosło rany.

Po mieście krążą w związku z tym liczne patrole.

Komuniści zapowiadają przez ulotki na jutro nowe odwetowe manifestacje.

### Wybuch bomby

TUNIS, 29.4. (PAT.) W lokalu dziennika włoskiego „Unione“ wybuchła bomba, wyrządzając znaczne straty materialne.

## Czesi popierają irrydente ukraińską w Polsce

### Manifest, zapowiadający wyzwolenie Ukrainy — Mrzonki ustrojowe emigrantów — „Dyskretne“ przemilczenie Rusi Przykarpackiej

PRAGA, 29.4. (ATE.) Ze źródeł dobrze poinformowanych do osób politycznych ministra Benesa donoszą o nowej ożywionej

POLITYCE CZESKIEJ W SPRAWACH WSCHODNICH.

Szczególne zainteresowanie ujawniają miarodajne czynniki czeskie RUCHEM UKRAINSKIM.

W związku z aktualizowaniem się w polityce międzynarodowej zagadnieniem ukraińskim powstała w Pradze, która jest ośrodkiem skupienia ukraińskiej emigracji politycznej, tak zwana ukraińska

RADA NARODOWA,

składająca się z grupy radykalnej z

profesorem Szwecem na czele oraz przywódcą socjalistów ukraińskich Szapowalem.

Rada zorganizowała tak zwany sekretariat generalny, który ma pełnić

FUNKCJE RZĄDU.

Ostatnio wydany został przez rząd ten manifest, zwracający się do emigracji jak i do narodu ukraińskiego.

Manifest zapowiada

BLISKIE WYZWOLENIE wszystkich uciemiężonych ukraińców z powodu okupacji przez Z. S. S. R., POLSKI

i Rumunji (Rus przykarpacką o-

dezwa NIE WSPOMINA)

oraz odnowieniem nowego, niepodległościowego państwa ukraińskiego

Z ZACHOWANIEM USTROJU KOMUNISTYCZNEGO,

wykluczając jednakże zasady komunistyczne w prowadzone w Rosji Sowieckiej.

Przesesem ukraińskiej rady narodowej został Nikita Szapowal, który oddawna przebywa w Pradze i który utrzymuje BLIŻSZE STOSUNKI Z POSŁEM CZECHOSŁOWACKIM W WARSZAWIE panem Girsza, którego w czeskich kołach dyplomatycznych uważają za najlepszego znawcę stosunków na wschodzie.

## 10-lecie Polskiego Czerw. Krzyża



W sobotę i niedzielę ub. tygodnia odbyły się w Łodzi uroczystości związane z dziesięcioleciem Czerwonego Krzyża. Punktem kulminacyjnym tych uroczystości, było założenie i poświęcenie kamienia węgielnego pod gmach wielkiego szpitala. Ilustracja nasza przedstawia fragment uroczystego poświęcenia. Na trybunie pułk. Vogel, który w przemówieniu swem streścił historię, cele i zadania. P. C. K. Wśród przedstawicieli władz, widzimy m. in. gen. Małachowskiego (1), starszę Rzewskiego (2) i prezesa radmiejskiej Holcgrebera (3).

## Zakończenie śledztwa w sprawie b. min. Czechowicza

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego“ (S. B.) telefonuje:

Przewodzący z ramienia Trybunału Stanu śledztwo w sprawie b. min. Czechowicza sędzia Zalewski przesłuchał wczoraj Gabryjela Czechowicza.

Przesłuchanie to zamyka już śledztwo i jeśli oskarżyciele nie zgłoszą dodatkowych wniosków — to rozprawy Trybunału Stanu będą się mogły odbyć około 20 maja.

## Epidemia czarnej ospy w Londynie

LONDYN 29.4. (ATE.) Epidemia czarnej ospy z nadzwyczajną szybkością rozszerza się w Londynie. Wczoraj zanotowano znów 17 zakażeń. Dotąd zarejestrowano przeszło 400 wypadków tej strasznej choroby.

## Opieczetowanie lokalu PPS-lewicy

### Aresztowanie komitetu — Konfiskata odezwy komunistycznych

WARSZAWA, 29.4. — Wczoraj policja 7 komisariatu wraz z kierownikiem wydziału bezpieczeństwa przybyła do lokalu dzielnicowego PPS - lewicy przy ul. Żelaznej 75, gdzie zastała wiele osób, debatujących nad robotniczym obchodem 1 maja.

Wobec tego, że jednak na szapiro-

grafie odbijano odezwy komunistyczne i jednocześnie na sali było sporo komunistów, którzy pod rozmattemi pozorami dostali się do PPS - lewicy, 50 znajdujących się tam osób zatrzymano i przeprowadzono do ratusza dla zbadania.

Odezwy skonfiskowano. Lokal opieczetowano.

## Samochód z aktami polskiego konsulatu strzaskany przez parowóz

BERLIN, 29.4. — Parowóz, zdążający z Bingen do Koblencki najechał wczoraj rano w pobliżu Oberwesel na samochód ciężarowy z wozem przyczepnym wiozący transport akt polskiego konsulatu.

Parowóz włókł na przestrzeni 200 metrów pięcioletni samochód wraz z wozem przyczepnym, które uległy zupełnemu strzaskaniu.

Kierowca samochodu poniósł śmierć na miejscu, jeden jego towarzysz odniósł ciężkie, dwa inni lekkie rany.

Winę katastrofy ponosi dróżnik, który nie zamknął rampy.

Ruch na gościńcu St. Goar — Oberwesel był przez szereg godzin zamknięty, ponieważ zbierano rozrzucone na szerokiej przestrzeni akta konsularne. (Tel. wł.)



# Rewolucja bez rewolucji

Rozwiązanie w Europie zagadnienia robotniczego stanowi klucz dla jej gospodarczego podźwignięcia. Jest ono również jednym z głównych zagadnień gospodarczych Polski.

Polska jest dzisiaj jeszcze krajem rolniczym, ale jej jutro rozwijać się będzie musiało pod znakiem przemysłu i handlu, choćby ze względu na warunki naturalne i centralne położenie Polski na kontynencie europejskim. Poszukiwanie wzorów i recept na starym lądzie w celu rozwiązania zagadnienia robotniczego byłoby jednak bezcelowe. Trzeba zaczerpnąć powietrza z za Oceanu, trzeba by zaczerpnęli je wszyscy zainteresowani, niedawni lub obecni jeszcze wrogowie czy współzawodnicy: pracodawcy i pracownicy.

Niestety, rozwiązanie współczesne zagadnienia robotniczego w Ameryce Północnej, bywa u nas zazwyczaj mylnie oceniane.

Jesteśmy albo skłonni apoteozować obserwowane tam leczenie zasadniczych konfliktów pracy i kapitału, a wtedy często skorzy do ślepego naśladowstwa, albo nie rzadziej może nawet lubimy krytykować zbyt pośpiesznie stosunki zamorskie, twierdząc, że warunki są u nas zupełnie odrębne i domagają się stosowania innych metod i rozwiązań — „europejskich nie amerykańskich”. Zapominamy przy tym stale że amerykańskie rozwiązanie zagadnienia robotniczego nie wypłynęło z czystej doktryny, nie było rezultatem przepisów i recept różnych „uczonych z katedry”, ale, że samo życie je narzuciło. Subtelne wyczuwanie jego tętna przez szereg żywych i twórczych umysłów zamorskich ekonomistów i społeczników — moralistów ma na widoku spopularyzowanie, upowszechnienie i usystematyzowanie tego zjawiska życiowego.

Życie pracowało niewątpliwie, lepiej od ludzi i zabiłoby dawniejsze rany, stosowało często mimo czy wbrew jednostkom, środki zaradcze.

Urzeczywistniała się prawdziwa rewolucja pojęć bez „tradycyjnej rewolucji”.

A my, „europejczy” w tym samym czasie gotowi jesteśmy grzebać się w doktrynach socjalnych, które nam pozostawiła... przeszłość wraz z całym balastem historycznym walk i krwi przelanej, albo co gorsza gotowi jesteśmy bronić z całym godnym lepszej sprawy dobytym oddawna przez życie samo twierdząc wczorajszego kapitalizmu. Tymczasem i tradycyny socjalizmu a nawet wyrosły z niego komunizm jest raczej zjawiskiem dnia wczorajszego i ideowo likwiduje się pośpiesznie. Przykładów z niedawnej przeszłości dostarczała rewolucja niemiecka, a ostatnio rozwój wypadków w Rosji Sowieckiej.

Kapitalizm tembardziej, to — umierający ex-bogacz staruszek, który trwoni przed śmiercią swój dostatek zdobywany latami. Należy więc sięgnąć głęboko do podstaw psychiki współczesnego Europejczyka, wychowanego na dobrze już podstarzałych wzorach cywilizacyjnych i kulturalnych, które wydały właśnie oba te zjawiska, te widma wzajem się zwalczające, i trzeba tchnąć weń zdrowe pierwiastki odrodzenia. Niechaj zapyta siebie: po co to wszystko? Czyż

warunkiem „sine qua non” postępu kulturalnego, czyż nieodzownym warunkiem społecznego i gospodarczego odrodzenia ma być zawsze ta właśnie walka, zatarg pracy i kapitału, tak jak się dziś objawia na starym lądzie?

Tę psychikę ekonomiczną, europejską, trzeba przeorać, by pojąć na tak przygotowanej glebie ziarno kultury pracy i cnotę produkcji. Taką ewolucją uczyni go zdolnym do współzawodnictwa i zdrowej emulacji z innymi jednostkami, całościami gospodarczymi. Właśnie w Stanach Zjednoczonych dokonywa się ona w bardzo szybkim tempie.

Stany Zjednoczone nie tylko zataowały emigrację ludzką, lecz pozbyły się emigrantów europejskich i etatyzmu, syndykatyizmu, socjalizmu; ginie też tam, za Oceanem niegdys w Europie zrodzony kapitalizm wczorajszy.

Z dobrodziejstw systemu gospodarki indywidualistycznej — kapitalistycznej, będących do niedawna przywilejem nielicznej tylko grupy społecznej indywidualnych przedsiębiorców czy szerszej nieco, akcjonariuszy — udziałowców, korzy-

stać mogą najszerze masy pracowników.

Statystyki urzędowej w St. Zjednoczonych wykazują, że od 1902 do 1924 ilość właścicieli kapitałów ruchomych, akcji, udziałów etc. potroiła się, a ilość osób żyjących z dziennego zarobku, posiadających jednak dodatkowo kapitały w akcjach itp. wzrosła w dwójnasób.

Podobnie kapitał akcyjny kompanji kolei żelaznych rozdrobnił się bardzo znacznie tak, że w 1925 w porównaniu z 1915 liczba akcjonariuszy podwoiła się.

Najciekawsze jednak wnioski wypadnie wyciągnąć z obserwacji statystyki towarzysztw telefonicznych która wykazuje, że ci drobni kapitałiści, którzy zwiększyli tak pokąźnie liczbę akcjonariuszy, rekrutują się głównie z warstw żyjących z codziennej pracy zarobkowej.

Niektóre wielkie przedsiębiorstwa chcąc zainteresować swoich pracowników w zyskach zakładów zachęcają ich do zapisywania się na udziałowców.

W wielu towarzystwach gazowych i elektrycznych bardzo liczni urzędnicy i robotnicy są akcjonariuszami. W ten sposób zatarg

między kapitałem a pracą, który zdaniem „marxistów” może być rozstrzygnięty albo przez niewolnicze ujarznienie pracy, albo „unarodowienie czy upaństwowienie” kapitału znika powoli z chwilą gdy robotnik staje się współudziałowcem, a kierownictwo i kontrola przestają spoczywać wyłącznie w rękach dawnego kapitalisty.

Ewolucja ta jednak nadewszystko pociąga za sobą znaczne zmiany w psychice pracownika, a już formalną wprost rewolucję w psychice przedsiębiorcy i kapitalisty.

Gdy dotąd kierownicy przedsiębiorstwa, niemal wyłącznie ich udziałowcy, byli to z reguły te same osoby, mieli oni naturalną skłonność dbać wyłącznie o dochód ze swego kapitału. Ale gdy kierownicy fabryki posiadają już tylko część kapitału, pobierają natomiast pensję za pracę i procent od zysków przyspożonych zakładowi a nadto czują nad sobą kontrolę całej masy udziałowców, w umyśle ich zarysowuje się obok interesu kapitału również interes pracy, w którym jako kierownicza siła są zaangażowani. Powoli z indywidualnego kapitalisty, który myślał wy-

łącznie o osobistym dochodzie przedsiębiorca przekształca się w dobrze uposażonego zarządcę dobra zbiorowego.

Zmniejszają się wtedy zapewne dywidendy, zwiększa zaś wynagrodzenie robotnika bezpośrednio, jako pensja za pracę, czy pośrednio, jako udziałowcy przedsiębiorstwa. Z drugiej strony nic nie stoi na przeszkodzie temu, by wynagrodzenia kierowników zachowały swój dawny poziom. Wynagrodzenia te pobierając będą nie jako uprzywilejowani członkowie klasy kapitalistów lecz za pracę i zasługi dla przedsiębiorstwa. W tych warunkach wszyscy w przedsiębiorstwie mają pracować harmonijnie dla powiększenia i ulepszenia produkcji. Kapitał odzyskuje swe właściwe znaczenie — środka produkcji, przestaje zaś być wyłącznym środkiem bogacenia się kapitalisty.

Przedstawiona sprawa godna jest poważnego zastanowienia. Kto wie czy przełom w tym kierunku nie jest nakazem chwili. O kulturę pracy i cnotę produkcji powinny rozpocząć kampanię czynniki zdrowe, które podjęły naprawę Rzeczypospolitej. S. R.

## Dziedzictwo carów

### Komunizm celem supremacji światowej Moskwy

Rząd sowieński objął spadek Rosji carskiej w chwili, gdy narodowościowa mozaika, scementowana zaborczymi wysiłkami państwa carów, poczęła się rozpadać. Gdy brakło caratu, brakło spoiwa, i Rosja znalazła się w początkowej fazie procesu wylamywania się poszczególnych narodów bezpieczeństwa z wiążącej je struktury państwa zaborczego.

Pochwycenie steru tego państwa przez bolszewików nadało powyższemu procesowi odmienny kierunek. Bolszewicy rosyjscy zdawali sobie sprawę, że rewolucja w Rosji zrosła się nierozdzielnie z ruchem wywołanym ujarzmonym przez nią narodowości. Zbyt realni aby to negować, ale zbyt rosyjscy, aby się z tem pogodzić, komuniści moskiewscy zorientowali się w miarę szybko w sytuacji i wypracowali na wielką skalę plan polityki narodowościowej który na wewnątrz miał uratować całość Rosji, na zewnątrz zaś skierować narodowościowe prądy wywoleńcze na młyn imperjalizmu moskiewskiego w jego nowej komunistycznej postaci, oraz dostarczyć polityce zagranicznej Sowieców środka wyrotowego w ich walce przeciw ustroju współczesnego świata.

Plan powyższy łączy w sobie zatem znakomicie oba składowe czynniki bolszewizmu rosyjskiego: dogmat marksowski i rewolucji światowej i odziedziczony po caracie, instynkt zaborczy.

I oto od sześciu lat rozwija się na olbrzymim teatrum dawnego imperium carów i tam gdzie tylko sięga bezpośredni wpływ Moskwy, widoko niebawem w swej paradoksalności, Moskwa ucieleśnia hasło samookreślenia się narodów; odrzuca nawet samą nazwę Rosji; tworzy federację republik niepodległych i niezależnych; w łonie ich powołuje do życia długi szereg repu-

blik autonomicznych gdzie mają rozwijać swe odrębne życie narodowe ludy i plemiona, samych nazw których spamiętać nie sposób; una rodowienie tych tworów; niesie w zwolnienie i pobudza do walki uciśnione rasy i narody poza granicami federacji sowieckiej pozostające. Z drugiej — rzecz przedstawia się wręcz odmiennie. Armia czerwona z bronią w ręku uśmierza separatystyczne dążności Kaukazu, Ukrainy, Turkestanu, Syberii; żywioł wielkorosyjski nie rezygnuje nigdzie nie wylaczając Ukrainy, z dominującej roli, a Moskwa bez pardonu i żenady obsadza wszystkie kontrolujące stanowiska, nawet w łonie samych partji komunistycznych — lokalnych, swymi wysłaniami; w Azji wobec ras i ludów kolonialnych i półkolonialnych Moskwa, prowadzi dawną carską politykę agresji i rozszerzenia sfery interesów. Wolność jest dopuszczalna tylko jako komunizm, a komunizm jest pojmowany wyłącznie jako środek i jako cel supremacji światowej Moskwy.

Objektywnie rzecz biorąc, można by powiedzieć, że cała polityka narodowościowa Sowieców jest jednym wielkim, bezprzykładnym fałszem. Subiektywnie tak jednak nie jest. Bolszewizm rosyjski w większości swej, ten myślący, fanatyczny, i ten szeregowy bezkrytyczny, nie widzi prawdziwego oblicza sprawy a przedewszystkiem nie widzi granicy, bo jej niema, między tem, co jest w nim komunizm, teorią czy doktryną Marksa, a co zoologicznym instynktem zaboru i żeru, atawistycznym spadkiem samej duszy caratu.

Czerwonym carom moskiewskim którzy mają doskonały zmysł rzeczywistości, ale nie mają zrozumienia historii udało się chwilowo nastawić skrzydła swych wiatraków pod powiew wichru, który idzie z dziejów i wskutek tego poddali się

złudzeniu, że to oni, jeśli może nie tworzą, to w każdym razie panują nad współczesnym niebem emancypacyjnym ras i narodów, zapóźnionych w dążeniach wywoleńczych, ruchem którym wydaje się zdolnym do tego, aby w niedalekiej już przyszłości zmodyfikować status quo ziemskiego globu. Poddają się dalej złudzeniu jeszcze innemu, że mianowicie oni właśnie zdyskontują ruch ten na korzyść, nie komunizmu nawet, który zresztą sami już u siebie w domu przekreślają, ale wprost na korzyść imperjalistycznych zamysłów Moskwy, jako hegemonia starego świata, który po rozsądzeniu imperjum brytyjskiego, jeszcze tylko z jedną Ameryką będzie musiał zmierzyć swe siły. Rachuba to oparta w równej mierze na megalomanji, jak na zaślepieniu. Rząd sowiecki może podsycać i podsyca ruch wywoleńczy narodów i ras ale przynigdy nie będzie w możności zamknąć go w ramach jakie już dla niego przygotował w postaci, którą nazwał zwiazkiem socjalistycznych republik sowieckich, a który w rzeczywistości nie

jest niczem innym, jak Rosją, nie-odrodnym dziedzictwem carów i przemalowanym na czerwono wizerunkiem ludów.

Stany zjednoczone Eurazji, które marzą się moskiewskim sowie- tom, może i staną się kiedyś realną możliwością, nie wcześniej jednak, aż rozwinię się, zakwaternie i przekwitnie proces państwowego zindywidualizowania się tych narodów Europy i Azji które zapóźniły się w przejściu z amorfji politycznej do własnego życia państwowego. Historia idzie stale naprzód, chociaż z różną i na różnych drogach szybkością. Ale skoków nie zna i nie znosi. Prawdy tej wcześniej czy później dozna na sobie i Rosja Sowiecka. Tendencje odśrodkowe, indywidualistyczne i państwotwórcze narodów, które w danym momencie zamknęła w sobie z jednej strony, z drugiej zaś ekspansja rasy żółtej, którą dziś ona sama podsyca, sprowadzą rolę Rosji właściwej do właściwych rozmiarów. Postęp cywilizacyjny świata z pewnością na tem nic nie straci.

J. M.

**Cooc w nietasce**  
Za bardzo chwalił ks.  
Walji

Sekretarz federacji angielskich górników Cooc, którzy niedawno jeszcze cieszył się sympatją i uznaniem Moskwy, stracił obecnie łaski nie tylko u moskiewskich lecz i angielskich komunistów.

Przyczyna tej nietasce jest wygłoszona przez Cooca na bankiecie mowa, w której wychwalał on męstwo księcia Walji, jego demokracyzm i t. d.

W związku z tą mową centralny komitet angielskiej partji komunistycznej wysłał pod adresem Cooca depeszę, w której w ostry sposób piętnuje, jego instynkty lokalne w stosunku do gnębielcy uciśnionych robotników.

DLA OSÓB  
z CERA  
POLYSKUJĄCA  
SKŁONNA DO  
WAGRÓW  
MYDŁO  
ALKALICZNE  
KARPINSKIEGO

Dr. med.

**S. Niewiażski**

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych przeprowadził się na **Andrzeja** 5  
Tel. 59-40.  
Przyjmuje od 8-10 od 5-9 wieca  
Oddzielna poczekalnia dla pał.



## Tętno chwili

Odsłonięcie pomnika Adama Mickiewicza w Paryżu było nie tylko hołdem, złożonym przez naród francuski pamięci naszego Wieszczki na rodowego, nie tylko manifestacją artystyczną, nie tylko uznaniem dla genialnego poety i myśliciela, który pół życia spędził nad Sekwaną.

Wczorajsza uroczystość miała również i inne jeszcze znaczenie.

Właśnie w tym samym Paryżu, w którym od wczoraj widnieje na publicznym placu spiżowa postać twórcy „Książki pielgrzymstwa” — zebrał się przy zielonym stole obrad areopag rzeczoznawców spraw gospodarczych, komisja, mająca ustalić w cyfrach, jakie winny być świadczenia Niemiec za szkody materialne, spowodowane wojną światową.

I na tej konferencji przedstawił Niemiec, reprezentant materialnych interesów niemieckich, prezes banku państwowego, dr. Schacht cisnął słowa: Zapłacimy, ale... dajcie nam część Polski! Zapłacimy, ale... znowu pozwólcie nam eksploatować część ziem polskich!

I dlatego też manifestacja francusko-polska, jaką wczoraj odbyła się u stóp pomnika Adama Mickiewicza w Paryżu — miała poza swym znaczeniem uczczenia jednego z największych poetów literatury światowej również i ideowe, głębokie, dla całego kulturalnego świata jasne i niedwuznaczne znaczenie: zmanifestowania jednogodności postawy francusko-polskiej, dalszego ciągu owej tradycji, która od czasów napoleońskich poprzez rok 1831 do Traktatu Wersalskiego łączy oba narody.

U stóp pomnika Mickiewicza w Paryżu otrzymał wczoraj naród niemiecki odpowiedź Francji i Polski na propozycję dr. Schachta, postawioną przed forum komisji reparacyjnej.

## Rumuńsko-niemieckie zbliżenie gospodarcze

### Kredyty w firmie dostaw — Zniesienie wiz — Mieszana izba handlowa

Niemieckie agencje telegraficzne rozesłały komunikat z Bukaresztu, według którego rząd rumuński zaakceptował ofertę, złożoną przez „Deutsche Reichskreditgesellschaft” w sprawie udzielenia Rumunii pożyczki w wysokości 125 milionów marek pod postacią dostaw rządowych.

Dostawy obejmują materiał kolejowy, maszyny dla przemysłu rumuńskiego oraz narzędzia rolnicze. Termin amortyzacji pożyczki wynosi lat 15.

Pozatem komitet ekonomiczny rumuńskiej rady ministrów postanowił podjąć kroki w sprawie zniesienia wiz i zaprowadzenia szeregu ułatwień w obrocie osób i dóbr między Niemcami i Rumunią. Wreszcie postanowiono utworzyć w Bukareszcie izbę handlową niemiecko-rumuńską.

Na wiadomość powyższą winny baczną uwagę zwrócić sfery rządowe i gospodarcze polskie, które czeka, zdaje się, na rynku rumuńskim zacięta walka z groźnym konkurentem. Niestety, ułatwienia obrotu pod postacią zniesienia wiz i liberalnego traktowania sprawy paszportów zagranicznych pozostają jeszcze w sferze marzeń.

## Śmierć dyplomaty na bankiecie

SZTOKHOLM, 27.4. (ATE.) — Wielkie wrażenie w całym mieście wywarł tragiczny wypadek, który wydarzył się tu w czasie bankietu wydanego przez dyrekcję Szwedzkiego Tow. Elektrycznego na cześć uczestników obradującej w Sztokholmie konferencji przemysłowej szwedzko-angielskiej.

W czasie wygłaszania mowy podczas bankietu zmarł nagle na aneurizm serca poseł angielski przy rządzie szwedzkim sir Vaughan.

# Bandycka napaść Niemców w Opolu

## na artystów i publiczność polską, powracającą z teatru

### Podjudzone przez nacjonalistyczne pisma tłumy z uzbrojonymi bojówkami na czele biły i lżyły bezbronnych Polaków

### Telefoniczne „ubolewania” p. Lukaschka obrazą rządu Rzeczypospolitej

KATOWICE, 29.4. (Tel. wł.) — jednak pogroźek i przybyła

Już od kilkunastu dni

BOJÓWKI NIEMIECKIE

szkowały się do

NIEDOPUSZCZENIA

do przedstawienia „Halki” w Opolu.

Uwiązający się po Opolu i sąsiednich osiedlach bojówkarze niemieccy grozili, że każdy, kto pójdzie do polskiego teatru

NIE WYJDZIE Z ŻYCIEM

z tego przedstawienia.

Nieprzytomni bojówkarze niemieccy dawali do zrozumienia, że gmach teatru będzie

PODPALONY, ALBO ZDEMOLOWANY BOMBAMI.

To straszenie ludności polskiej było celowe: — bojówkom niemieckim chodziło o to, aby sala teatru podczas przedstawienia „Halki” świeciła pustkami.

Ludność polska nie ulękła się

— jednak pogroźek i przybyła

TLUMNIE

na przedstawienie „Halki.

Nie pomogły kręcące się po mieście patrole bojówek, które zmobili zwały na ulicach

TLUMY NIEMIECKIE,

odgrajające się głośno polakom.

Gdy sala teatru wypełniła się po brzegi, wówczas bojówkarze niemieccy

RZUCILI KILKA BOMB CUCHNĄCYCH.

Wywołały one popłoch i zamieszanie, które szybko, dzięki organom zatorom przedstawienia, opanowano. Przedstawienie odbyło się

SPOKOJNIE.

Rozentuzjowaną publiczność GORĄCO OKLASKIWAŁA artystów, przybyłych z Polski.

Tymczasem pod teatrem zgromadzili się

OLBRZYMIĘ TLUMY NIEMIECKIE.

Gdy publiczność polską zaczęła wychodzić z teatru, tłumy niemieckie

rzuciły się w stronę polaków i o mało nie przerwały kordonu policji i POLAKÓW OBRZUCONO O-BELGAMI.

Szczególnie wzmogły się WYCIA TLUMU, gdy POLSKI KONSUL

wyszedł z teatru i wszedł do auta. Nie zadowolili się tem bojówki niemieckie. Na krańcach miasta rzucano się na polaków i

BITO ICH DO KRWI.

Koło dworca podjęgany tłum RZUCIŁ SIĘ NA ARTYSTÓW POLSKICH

i towarzyszących im polaków. Došlo do bóiki. Artystów polskich

POBITO DOTKLIWIE PAŁKAMI

Również poza miastem BITO powracających z teatru polaków.

KATOWICE, 29.4. (PAT.) Napad na ludność polską podczas wy-

stępów teatru polskiego miał być z góry przygotowany.

PRASA NIEMIECKA PODBURZAŁA

formalnie, a równocześnie

ROZDAWANO ULOTKI.

Występy teatru polskiego

ODWOŁANE ZOSTAŁY,

do czasu, dopóki władze niemieckie nie zapewnią bezpieczeństwa artystom i ludności polskiej.

W związku z tem nie odbędzie się dzisiaj przedstawienie opery „Zemsta Jontkowa.

OPOLE, 29.4. (PAT.) W godzinach popołudniowych do polskiego konsulatu generalnego w Bytomiu

zwrócił się telefonicznie nadprezydent regencji dr. Lukaschek,

WYRAŻAJĄC SWE UBOLEWANIE

z powodu incydentu i zapewniając, że prowadzi bardzo energiczne śledztwo i winnych surowo ukarze

## Powstanie antysowieckie na Kaukazie

### Stawropol opanowany przez zrewoltowanych Krasnoarmieiców — Sowiety usiłują ogniem i armatą stłumić powstanie

RYGA, 29.4. (ATE.) Wzmagający się nieustannie opór przeciwko nakazom sowietów przybrał na Kaukazie północnym

ROZMIARY POWSTANIA.

Ośrodkiem ruchu przeciwko Sowietom jest miasto Stawropol.

Powstańcy

OPANOWALI TO MIASTO

i zdobyli w niem znaczne składy broni i amunicji.

Oddział armii czerwonej przebijający w Stawropolu

PRZESZEDŁ NA STRONĘ POWSTANCÓW,

którzy rozstrzelali przytem znaczną ilość komunistów.

Drugim ogniskiem buntu przeciwko Sowietom jest KUBAN, gdzie ukazał się silny oddział kozaków kubańskich, który dokonał już licznych napadów na urzędy okręgu kubańskiego i miasta Kubania.

Z Rostowa nad Donem wysłano silne oddziały wojsk specjalnych GPU, przeciwko powstańcom.

W pierwszych potyczkach z powstańcami

MNOSTWO LUDZI

po obydwóch stronach

ZABITO I RANIONO.

Artyleria sowiecka OSTRZELIWAŁA w okręgu Stawropolskim trzy wsie i zrównała je z ziemią.

## Strejk 120 tysięcy robotników w Bombaju

### rezultatem agitacji agentów moskiewskich w Indjach.

### Krwawe starcia między hindusami i muzułmanami

LONDYN, 29.4. (ATE.) Donoszą z Bombaju, że strajkuje tam 120 tysięcy robotników fabryk przedzielanych oraz innych gałęzi przemysłu.

Jednocześnie donoszą, że w mieście tem nastąpiły nowe starcia pomiędzy hindusami i muzułmanami. Ci ostatni zaatakowali kamieniami hinduski pochód religijny.

Wywiązała się bóika, w której kilkanaście osób raniono, a 1 hindus poniósł śmierć. Wkrótce potem bóiki wydarzyły się w różnych częściach miasta.

LONDYN, 29.4. (AW.) Sytuacja w przemyśle tekstylnym w Indjach przedstawia się nadwyraz groźnie.

Władze angielskie zupełnie wyraźnie stwierdziły, iż międzynarodówka moskiewska popiera pienięż-

nie strajkujących robotników. Liczba strajkujących doszła do 120 tysięcy, 61 głównych fabryk w Bombaju jest unieruchomione.

Władze zarządziły cały szereg środków rewolucyjnych, aby zapobiec ewentualnym ekscesom ze strony strajkujących robotników, podburzanych przez agitatorów komunistycznych.

## Nieszczęśliwy wypadek płk. Rómmla

NICEA, 29.4. (PAT.) W ostatnim dniu zawodów konnych odbył się wielki konkurs o nagrodę „pułkarzy narodów”.

Zwycięstwo odniósł zespół włoski. Pare minut przed rozpoczęciem konkursu pułk. Rommel uległ wypadkowi z koniem, co zdekompletowało naszą drużynę.

## Zjazd dyrektorów teatrów prowincjonalnych

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Wczoraj rozpoczął się w Warszawie zjazd dyrektorów wszystkich polskich teatrów prowincjonalnych. Tematem obrad są sprawy fachowe. W zjeździe bierze również udział dyrektor p. Bol. Górczyński.

## Zjazd zw. pracy kobiet we Lwowie

LWÓW, 29.4. (PAT.) Wczoraj odbyły się obrady pierwszego zjazdu wojewódzkiego zwiazku pracy kobiet. Obradom przewodniczyła p. ministrówna Moraczewska. Udział wzięły w zjeździe liczne delegatki z trzech województw Małopolski wschodniej.

Zjazd wysłał depesze hołdownicze do p. Prezydenta Rzeczypospolitej, marszałka Piłsudskiego i prezydentowej Mościckiej.

## Zaliczkę na podatek dochodowy należy wpłacić bez zwłoki

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Ministerstwo skarbu potwierdziło wczoraj w oficjalnym komunikacie wiadomość naszą z awaryjnym numerze niedzielnym o odroczeniu płatności zaliczek na poczet podatku obrotowego.

Jednocześnie jednak ministerstwo skarbu zwraca uwagę, że u-

plywający w dniu 1 maja rb. termin płatności zaliczki na podatek dochodowy na rok 1929 w wysokości połowy podatku, przypadającego wedle wyznaczonego dochodu — nie będzie w żadnym razie odroczone i za wszelkie spóźnienia płatności doliczone będą procenty i kary za zwłokę.

## Dwaj komuniści zabici na granicy austriacko-jugosłowiańskiej

WIEN, 29.4. (PAT.) Wie-

deńskie Biuro korespondencyjne donosi na podstawie wiadomości z kół urzędowych jugosłowiańskich, że w zająciu, które miało miejsce na granicy austriacko-jugosłowiańskiej koło Leutscha, zabici zostali dwaj obywatele jugosłowiańscy, a mianowicie b. deputowany komunistyczny Eclino-

wicz i kurjer partii komunistycznej Diakowicz.

Mieli oni żandarmom, którzy ich eskortowali pokazać przy arestowaniu ukrytą przy sobie literaturę propagandową, a następnie w chwili, gdy znaleźli się w gestym lesie, rzucili się do ucieczki. Obaj zostali zabici.



## Bank Spółek zarobkowych przed sądem pracy

Do sądu pracy w Łodzi wpłynęła skarga byłego pracownika Banku Spółek Zarobkowych w Łodzi niejakiemu Stefanowi Wojtczakowi. W skardze swej wyjaśnia on sądowi, że pracował w Banku Spółek Zarobkowych w charakterze urzędnika w wydziale dyskontowego. Po przepracowaniu 9 miesięcy zarząd banku wymówił mu pracę z tego powodu, że zginięły dwa weksle na sumę 450 zł. Skarżący wyjaśnił, że w dniu 29 listopada r. ub. odbyła się w sądzie grodzkim rozprawa, na której ustalono, że nie miał on nic wspólnego z weksłami i nie może ponosić odpowiedzialności za zgubione weksle, a zatem niestusznie został wydalony z pracy.

W banku zarabiał 160 zł. miesięcznie. Należy mu się trzy miesięczna odprawa wynagrodzenie za 2-tygodniowy urlop i gratyfikacja co w sumie daje 927 zł.

Sąd pracy pod przewodnictwem sędziego Zawadzkiego po zapoznaniu się ze skargą wydał wyrok skazujący Bank Spółek Zarobkowych do zapłacenia urzędnikowi sumy 573 zł. 67 gr. odszkodowania, pokrycie kosztów sądowych w sumie 20 zł. i za prowadzenie sprawy 15 złotych. (p)

## Dramaturg węgierski skazany

za „obrazę... dentystów

Związek dentystów węgierskich wytoczył sprawę karną dramaturgowi Fodorowi i dyrektorowi jednego z teatrów budapeszteńskich Robotowi oskarżając ich o obrazę korporacji lekarzy dentystów. Rozpoczęcia kroków sądowych spowodował następujący dialog w farsie Fodora:

Miałem przyjaciela, który poświęcił się studjom naukowym. W pewnym momencie spotkał na drodze swego życia kobietę i zginął.

— Został alkoholikiem?

— Jeszcze gorzej: został dentystą.

W płaskim dowcipie dopatrzyli się dentysty węgierscy obrazę czci. Sprawa była rozpatrywana przez sąd budapeszteński, który skazał dyrektora teatru na grzywnę w wysokości 50 pengoe.

Dramaturg Fodor przebywa stale w Wiedniu został więc ze sprawy przez sąd wyeliminowany. (B)

## Bolszewicy reformują teatr

Reżyser „autorem” przedstawienia

Skromne tytuły pracowników sceny nie zadowalniają nowatorów bolszewickich. Wymyślili oni obecnie nową terminologię służącą do określenia funkcji teatralnych. Terminy te brzmią:

reżyser — autor przedstawienia, dekorator — autor dekoracyjiny, elektromonter — autor efektów świetlnych, rekwizytor — autor uten syljów.

Jak nazwać w takim razie tych, którzy tą terminologię wprowadzili? (B)

## Uczeni i wynalazcy powinni się bogato żenić

Tak radzi profesor bakterjologii, Wiktor Hans Zisser, a więc praktyczny zawsze i wszędzie Niemiec.

Uczeni, poświęcający się specjalnym studjom, najczęściej są źle wynagradzani i marnie sytuowani pod względem finansowym, to też najczęściej walczą z nędzą i nie są w stanie rozwinąć w pełni swych zdolności. Powinni więc żenić się bogato a wtedy zyskają swobodę działania i możność pracy badawczej i wynalazczej.

Trudno odmówić słuszności rozumowaniu praktycznego Niemca, niestety nie podaje on sposobu, w jaki, zazwyczaj nie widzący świata poza swymi studiami, uczonego ma znaleźć — posag, boć jak doświadczenie uczy wszelkiego autoramentu uczeni nie są bynajmniej dobrym materiałem na mężów.

# Lustracja w Kasie Chorych

stwierdziła szereg usterek w systemie urzędowania

Zarząd kasy chorych otrzymał z okręgowego urzędu ubezpieczeń okólnik lustracji gospodarki kasy chorych.

Na wstępie okręg. urząd ubezpieczeń wskazuje na konieczność zmian w księgowaniu niektórych sposobów pokrycia składek członkowskich i mniejszych zmian w prowadzeniu księgowości kasy.

Następnie okręg. urząd ubez-

pieczeń zwraca uwagę na niemieszanie się zarządu do dyrekcji w sprawach personalnych, które w całości zależne są od dyrekcji kasy chorych.

Z kolei okręg. urząd ubezpieczeń zaznacza, że pozycje związane z wyjazdami członków zarządu kasy chorych zagranicę dla badania innych kas, są zbyt częste i kosztowne i wątpliwe jest,

czy kasa chorych zyskuje korzyści z tych wyjazdów w tej wysokości, jakaby usprawiedliwiały te wydatki.

Pozatem okręg. urząd ubezpieczeń zwraca uwagę na cały szereg pozycji w sprawozdaniu finansowym kasy i zaleca skreślenie szeregu wydatków, jako zbędnych. (b)

## Biała władczyńi czarnych ludożerców

Kraina wiecznych upałów — Przywilej żółtej i czerwonej szaty — Niezwykła historia angielskiej awanturnicy

Do Paryża przybył znakomity i sensacyjny gość: „Dayang Muda”, księżna Sarawaku na wyspie Borneo, urodziwa, elegancka Angielka, córka lorda Palmera. Nie wahała się ona poślubić z miłości księcia Sarawaku, Sudajczyka, ale człowieka o wybitnej inteligencji i wykształceniu, którego poznała na uniwersytecie w Londynie.

Donosiliśmy już o liście który przysłała młoda Angielka ze swojej nowej ojczyzny do jednego z pism angielskich. W artykule tym opowiada angielska lady o zwyczajach panujących wśród jej poddanych i o zadaniach z dziedziny kulturalnej, które na nią czekają. Obecnie odwiedziła księżna swoją rodzinę w Anglii i przytę sposobności wstąpiła do Paryża, gdzie udzieliła wywiadu dziennikarzom. Drukowany przez prasę wywiad ten jest ze względu na swój egzotyczny charakter niezwykle interesujący.

Księżna Sarawaku przyjechała do Londynu w sprawie procesu z rządem brytyjskim, który domaga się od niej placenia podatków majątkowych. Księżna jednak odpięta pretensję argumentem, że nie jest już obywatelką angielską, lecz obywatelką księstwa Sarawaku jako żona Tuan Mudy, czyli regenta w Sarawaku. O ile sąd angielski przyzna rację tej argumentom, tem samem narodowość Sarawaków będzie oficjalnie uznana.

Piękna Angielka opowiadała dziennikarzom paryskim interesujące

szczegóły z jej życia na wyspie Borneo. Sarawak pozostał pod protektorem angielskim jedynie na wypadek wojny, w czasach normalnych jednak jest politycznie zupełnie niezależny. Dynastia Tuan Mudy w Sarawaku zawdzięcza swe panowanie pewnemu Anglikowi, nazwiskiem Janes Brooke który w r. 1840 po zrzeczeniu się władzy ostatniego panującego krajowca, został władcą Sarawaku. W ten sposób dynastia Brooków jest jedyną białą rodziną, panującą nad czarnymi poddanymi. Pierwszy członek dynastji Brooków zdobył koronę po stłumieniu rewolucji krajowców i pozostawił tron swemu bratankowi. Obecny książę ma 3 córki, lecz nie posiada ani jednego syna i jest bardzo stary, wobec czego obowiązki regenta pełni jego brat, mąż pięknej Angielki.

Posag księżny, córki lorda Palmera, jakkolwiek znaczny na stosunki europejskie, stanowi zaledwie znikomą część olbrzymich bogactw księcia Sarawaku. „Dayang Muda”, władczyńi Sarawaku zaprezentowała się w Paryżanom, jako typowa piękność anglosaska o złocistych włosach, brzoskwińowej cerze i błękitnych oczach. O swich poddanych wyraża się z życzliwą pobłażliwością. Do dziś dnia, mimo, że bawi w Sarawaku już od blisko 2-cho lat, trudno jej oswoić się z myślą, że jest władczyńią pięknego kraju o niezmiernych bogactwach, zamieszkałego przez milion Malajów, między którymi znajdują się także

ludożercy. Place tenisowe i golfowe sąsiadują tam bezpośrednio z dziczymi lasami, pełnymi dzikich zwierząt. Upał w stolicy jest nie do zniesienia toteż księżna przebywa w swym pałacu w górach, pracując wraz z sekretarzem nad powieścią historyczną, ilustrującą roman tyzyczne dzieje białej dynastji Brooków w Sarawaku. Stolica nazywa się Huteszing i posiada europejskie budynki, wzniesione z najwyższym komfortem w sąsiedztwie chat Malajów.

Sarawak jest najszcześliwszym państwem na świecie pod względem ekonomicznym, nie posiada bowiem długów. Nadwyżka w dochodach wynosi około 100 milionów złotych, uzyskanych głównie z bogatych kopalni cynobru i antymonu. Komunikacja odbywa się przeważnie na rzekach, które gęstą siecią pokrywają cały kraj. Członkowie rodziny królewskiej mają przywilej ubierania się w czerwone przetykane złotem szaty. Strój kobiet przypomina żywo stroje starożytnych Rzymianek. Bogata biżuteria uzupełnia topletę księżniczek Sarawaku. Król ubiera się w szaty barwy żółtej, która jest zaszczytną wyjątkiem dla monarchy; nawet pa rasol, pod którym kroczy król lub regent, celem uroczystego otwarcia parlamentu zrobiony jest z żółtego jedwabiu. Od czasu do czasu stacza armia królewska krwawe walki z ludożercami, zamieszkującymi góry Sarawaku.

## Wieczór dyskusyjny w L. R. M. P.

Dnia 26 kwietnia r. b. w lokalu L.M.R.P. przy ul. Zachodniej 70 odbył się wieczór dyskusyjny, na który przybyło prócz członków L.M.R.P. szereg osób zaproszonych. Pułk. dr. Więckowski wygłosił odczyt p. t. „Stosunek obywatela do państwa w Polsce przed rozbiorem a dzisiaj”.

Prelegent, cytując szereg dokumentów historycznych, przedstawił zasadnicze wady, cechujące dawną szlachtę polską w jej stosunku do państwa (prywatna, lekceważenie interesu państwowego, wybujały indywidualizm, brak karności i t. p.).

W rzeczony dyskusji, jaka się następnie rozwinęła, zabierało głos szereg osób z pośród obecnych, jak pp. starosta Rzewski, dr. Miklaszewski, dr. Tomaszewski, Lewandowski, pułk. dr. Więckowski i inni.

## Pożar

Wczoraj około godz. 12 w południe w domu mieszkalnym Silberberga przy ul. Skwerowej 10 wybuchł pożar w klatce schodowej. Zapaliła się belka od kanału kominowego.

Zaalarmowana centrala straży ogniowej wysłała na miejsce pożaru II-gi oddział, który po półgodzinnej akcji ratowniczej ogień ugasił.

Straty, powstałe wskutek pożaru dotychczas nie zostały ustalone. (w)

## Fabryki w Pabjanicach redukują dni pracy

Jak się dowiadujemy, w ubiegłym tygodniu w Pabjanicach została zamknięta całkowicie fabryka Jelinowicza i Wajnsztajna. Fabryka Heidego zredukowała około 50 proc. robotników; fabryka Fausta pracuje tylko 4 dni w tygodniu; fabryka Krusche i Ender od dnia wczorajszego zredukowała dni pracy do 4-cho w tygodniu, a w niektórych oddziałach do trzech dni.

Według opinii przedstawicieli przemysłu, kryzys spowodowany został brakiem kapitału obrotowego.

Przemysłowcy uważają jednak kryzys za przejściowy i sądzą, że wkrótce nastąpi poprawa. Natomiast położenie robotników w Pabjanicach staje się z dnia na dzień cięższe. (w)

## Ukarani kamienicznicy

Na podstawie wniosków oddziału sanitarnego wydziału zdrowotności publicznej łódzkie starostwo grodzkie skazało za antysanitarny stan posesyj na karę 3-dniowego bezwzględniego aresztu następujących właścicieli nieruchomości: Hersza Rozena, Południowa 25, Eljasza Prawde, ul. Zgierska 20, Joska Wajsa, Południowa 39, Pinkusa Dawidowicza, Zachodnia 30, Mojżesza Professorskiego, Kilińskiego 43, Hersza Landaua, Cegielniana 22, Mordke Cukiera, Juljusza 15, Icka Puchaltera, Podrzeczna 15, Joska Wajnsztoka, Nowo-Cegielniana 42 i Dawida Kona, Południowa 24.

## Choroby zakaźne w Łodzi w ciągu ubiegłego tygodnia

W ciągu ubiegłego tygodnia, t. j. od dnia 21 do 27 kwietnia r. b. włącznie zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące przypadki chorób zakaźnych:

Dur brzuszny 2 przypadki (7), płońca 5 przyp. (11), błonica 14 przypadków (9), dżwica karku 1 przyp. (—), odra 12 przyp. (7), róża 6 przypadków (2), gorączka pługowa 4 przyp. (8), ospa wietrzna 1 przyp. (—), krztusiec 3 przypadki (1).

Cyfry w nawiasach oznaczają ilość przypadków chorób zakaźnych w poprzednim tygodniu.

Ogółem zanotowano w tygodniu ubiegłym 48 przypadków, w tygodniu poprzednim 45 przypadków.

## Wystawa rolnicza w Paryżu.



Ogólny widok wystawy rolniczej w Paryżu, otwartej przed kilku dniami.



# Co dzień niesie? Kto jest winien nadużyć w P.K.U.-Wieluń?

**KWIECIEŃ**  
**30**  
Wtorek

Dziś:  
Katarzyna S.  
Jutro:  
Filipa i Jakóba.

Wschód sl. 4,45  
Zachód sl. 19,15

**Dokąd pójść?**  
**Teatr Miejski:** — Dziś teatr nieczynny.  
Jutro ostatnie przedstawienie „Hinkemana” po cenach najniższych.  
**Teatr Kameralny:** — Dziś „Miłość bez grosza”. — Jutro „Pola-wiacz cieni” z Al. Węgierką w roli tytułowej.  
**Teatr Popularny:** — Dziś wiecz. oraz jutro popoł. i wiecz. „Berek Joselewicz” z dyr. Pilarskim w roli tytułowej.

**KINOTEATRY.**  
**Casino:** — Żywy Trup.  
**Corso:** — Tajemnica wagonu pocztowego.  
**Grand-Kino:** — Portier Hotelu Atlantic.  
**Luna:** — Ralski Ogród.  
**Odeon:** — Moja ciocia — twoja ciocia.  
**Oświatowy:** — Faust.  
**Splendid:** — Noc miłosna skazańca.  
**Spółdzielnia:** — Tajemnica cytadeli w Berlinie.  
**Wodewil:** — Ostatnie lata 1912 — 1918 panowania cara Mikołaja II

**ODCZYT GEN. GÓRECKIEGO.**  
Dzisiaj, we wtorek, dnia 30 kwietnia o godz. 19.10 prezes zarządu głównego federacji generała dr. Roman Górecki wygłosi przez radio przemówienie na temat organizowanej przez Federację Polskich Związków Obróńców Ojczyzny — zbiórki funduszu na walkę ze szpiegostwem dla Marszałka Józefa Piłsudskiego.

**ZEBRANIA.**  
Zawiadamia się pp. oficerów, pod oficerów i szeregowych czynnej służby i rezerwy 4-ej dywizji generała Żeligowskiego, oraz II-go korpusu kaniowczyków, iż w sobotę dnia 4 maja r. b. o godz. 18-ej w kasynie oficerskiej przy Al. Kościuszki, odbędzie się zebranie informacyjne.  
Przedmiotem obrad będzie sprawa zjazdu w Warszawie w dn. 11 i 12 maja r. b.

**DZISIEJSZY KONCERT CHÓRU RUMUŃSKIEGO.**  
Dziś przyjeżdża do Łodzi jeden z najznakomitszych chórów „Cantareța Romaniei”, w którym udział bierze 80 osób.  
Chór Rumuński uważany jest powszechnie za jeden z pierwszych w Europie zarówno ze względu na sw. piękne głosy, z których się składa, jakoteż i subtelność interpretacji. Jest to rezultat nie tylko doskonałej dyscypliny, ale i tej inteligentnego kierownictwa dyrektora Marcelo Boteza.  
Prasą całego świata nie szczędzi słów uznania i wielkiego zachwytu Program dzisiejszego koncertu w Filharmonii będzie niezmiernie ciekawy i urozmaicony.  
Początek o godz. 8.30 wiecz.

**Dyżury aptek**  
Dziś w nocy dyżurują apteki: N. Epszteina, Piotrkowska 225, M. Bartoszewskiego, Piotrkowska 95, M. Rozenbluma, Cegielnia 12, Gorfaina, Wschodnia 54, J. Kopro-wskiego, Nowomiejska 15. (b)

**Rejestracja cudzoziemców**  
Dziś winni się stawić do rejestracji w Starostwie Grodzkim (Kilińskiego 152) wszyscy cudzoziemcy zamieszkałi na terenie m. Łodzi o nazwiskach na literę: Ł.  
Rejestrujący winni przynieść ze sobą dowód osobisty stwierdzający ich tożsamość osobistą i przynależność państwową, oraz 2 fotografie z ostatnich czasów. (p)

## Świadkowie wmieszani w aferę odmawiają zeznań — Staną oni wkrótce przed sądem okręgowym

W dniu wczorajszym sąd wznosił rozprawę przeciw ppłuk. Rogalskiemu, por. Kijani i sierżantowi Wróblewi oskarżonym o nadużycia poborowe w Wieluniu. Przed wczorajszym miał się rozpocząć od zeznań felczera Rymiona Rumiancewa.  
Rumiancew jest jednak również wmieszany w aferę poborową i wkrótce stanie przed sądem okręgowym w charakterze oskarżonego. Dlatego też wczoraj, przed trybunałem wojskowym przysługiwało mu prawo nie zeznawania.  
Na zwróconą mu uwagę w tej sprawie przez przewodniczącego sądu podpułkownika K. S. Gralewskiego — uwagę — Rumiancew chętnie korzysta z przysługującego mu prawa i odpowiada, że istotnie zeznawać nie będzie.

Drugim świadkiem, którego zeznania miały być niemniej sensacyjne — był macher Feifer. Świadek ten nie stawił się jednak na czas wobec czego sąd zarządził przerwę.  
Po godzinie Feifer zjawił się w sądzie.  
Kiedy po przerwie sąd zamierzał przystąpić do badania Feifera przeszedł do stołu trybunalskiego Rumiancew i wyraził gotowość złożenia zeznań. Rumiancew w czasie swych zeznań mieszczą się płacze, prokurator twierdzi, iż zeznania świadka są fałszywe, wobec czego sąd postanawia odczytać poprzednie zeznania złożone w śledztwie.  
Następny świadek Stanisław Dzieciol, starszy wachmistrz opo-

wiada, że w roku 1927 PKU, kra-żyły już wersje o nadużyciach. Pośrednikami byli Korn, Feifer i „może” Rumiancew. Świadek stwierdza, że zauważył ogromne zainteresowanie Płotkiem w PKU przed jego wcieleniem Co do Feifera zeznaje dalej świadek — to ten pod czas śledztwa prosił by nie zaprotokółowano tego faktu, iż pobrał on od Płotki 400 zł. tytułem łapówki, ponieważ stracił przez to wszelkie zamówienia drukarskie od PKU i starostwa. O Kornie wie, iż otrzymał on 600 zł. na wyjazd zagranicę. W dalszym ciągu oświadcza świadek że słyszał o tem jakoby pułkownikowa Rogalska groziła mężowi, iż jeśli tylko zechce, to mąż będzie siedział w więzieniu.  
Świadek kapitan Czarnecki, do-

wódca plutonu żandarmerji w Częstochowie wnosi cały szereg nowych szczegółów do sprawy.  
O nadużyciach — zeznaje — sły-szał wiele. Starał się ustnie swego czasu „wytłumaczyć” łapowników, ale na żaden ślad nie wpadł. Był on obecnym podczas przesłuchiwania Rumiancewa w żandarmerji.  
Świadek przychylnie mówi o głównym oskarżonym, płk. Rogalskim. Oświadcza, że na podstawie własnych badań pułkownika docho-dzi do wniosku, że jest on bardzo porządnym człowiekiem i nigdyby nie wierzył że zasiądzie na ławie oskarżonych.  
Na tem ukończono rozprawę i sąd odczytał dalszy jej ciąg do dnia dzisiejszego.

## Nowy projekt budowlany centralnej organizacji zw. zaw. pracowników umysłowych

Centralna organizacja związku zawodowego pracowników umysłowych opracowała własny projekt budowlany i zamierza przedstawić go miarodajnym władzom. Projekt ten zawiera następujące wskazania:

- 1) obciążenie podatkiem w wysokości 28 proc. dochodu brutto z komornego właścicieli nieruchomości powinno dać wedle obliczeń 140 milj. złotych rocznie,
- 2) place niezabudowane oraz

małe domy w śródmieściu należy obciążyć podatkiem w wysokości 30 proc. wartości tych obiektów,  
3) należy podwyższyć podatek dochodowy, od czego jednak zwolnieni byłiby płatnicy wymienieni w poprzednich 2-ch punktach projektu.  
Projekt podkreśla konieczność wyeliminowania wszystkich funduszy na cele rozbudowy, nie wyłączając podatków od lokalów

i kredytów państwowych na ten cel z ogólnego budżetu. Wskazane jest utworzenie specjalnego funduszu rozbudowy. Przy rozdziale kredytu uwzględnione powinny być przede wszystkim mieszkania trzypokładowe w dużych blokach mieszkalnych.  
Zrealizowanie powyższego projektu pozwoli na zaspokojenie jednej trzeciej zapotrzebowania w ciągu lat 10.

## Kontrola sanitarna uboju bydła stała się skomplikowanym zagadnieniem prawnym

Jak się dowiadujemy, urząd wojewódzki zwrócił się do władz centralnych z prośbą o rozstrzygnięcie następującej kwestji:  
Dnia 1 stycznia b. r. weszło w życie rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa, zabraniające powtórnej kontroli mięsa, badanego już raz przez lekarza weterynaryjnego. Niezależnie od tego, iż odnośnie rozporządzenie pomniejsza prawa niektórych samorządów miejskich, posiadających własne, bądź też koncesjonowane rzeźnie, powstaje inne zagadnienie, które zdaje się, jedy-

nie w Łodzi ma miejsce, jak należy traktować uprawnienie koncesyjne, wydane dla rzeźni miejskiej w Łodzi w roku 1899, którym rzeźnia ta otrzymywała prawo powtórnej badania mięsa, przywożonego do Łodzi i pobierania za tę czynność ustalonych w koncesji opłat. Nadomiar wszelkiego uprawnienie to zostało potwierdzone dekretem z dnia 16-go listopada 1928 roku.  
Sprawa ta nabiera specjalnego znaczenia z prawniczego punktu widzenia, a mianowicie nierozstrzygnięta została zasada, czy zwierzchnia władza, w razie jej zmiany, może ogólnym prawem

unieważnić prawo specjalne, a za takie prawo musimy uznać odnośne uprawnienie koncesyjne.  
Narazie władze wojewódzkie podzieliły wywody rzeźni miejskiej, przywróciły stan dotychczasowy w rzeźni i wystąpiły do władz centralnych o rozstrzygnięcie tej ciekawej sprawy.  
Mamy wrażenie, iż dla dobra zdrowotności Łódzkiej będzie dobrze, jeśli badanie przywożonego mięsa będzie dokonywane dotychczasowym trybem, albowiem w naszych warunkach i stosunkach procedura tej kontroli zawsze się przyda.

## Pobór rocznika 1908 rozpocznie się w czwartek, dnia 2-go maja

W czwartek, dnia 2 maja, rozpoczyna się w Łodzi pobór mężczyzn i trwać będzie do 27 czerwca włącznie.  
Do poboru winni stawić się:  
1) Wszyscy bez wyjątku poborowi rocznika 1908, zamieszkałi stale w Łodzi lub faktycznie tu przebywający i wciągnięci na listę poborowych, którzy posiadają obywatelstwo polskie lub których przynależność państwowa nie jest ustalona,  
2) poborowi roczników 1906 i 1907, którzy przy poprzednim poborze uznani zostali za czasowo niezdolnych do służby wojskowej (kat. „B”).  
3) mężczyźni, będący w wieku poborowym i podlegający powszechnemu obowiązkowi wojsko-

wemu, którzy z jakichkolwiek powodów nie uczynili dotąd zadość obowiązkowi stawienia się do poboru,  
4) mężczyźni, którzy zgłosili się do ochotniczej służby wojskowej przed osiągnięciem wieku poborowego, o ile nie odsłużyli cał-

okresu czynnej służby,  
5) ochotnicy rocznika 1909, 1910, 1911, którzy złożyli odpowiednie podanie do P.K.U. o przyjęcie do służby ochotniczej.  
Łódź jest podzielona na trzy komisje poborowe. Komisja poborowa Nr. 1 urzędować będzie przy ul. Pomorskiej Nr. 18. Komisja poborowa Nr. 2 mieści się przy ul. Ogrodowej Nr. 34. Komisja poborowa Nr. 3 — przy ul. Zakątnej Nr. 82.  
Komisje poborowe rozpoczynają swe czynności o godz. 8 rano. Poborowi winni stanąć przed komisją poborową z dowodami osobistymi lub zaświadczeniami, wydanymi przez komisariaty policyjne, stwierdzającymi tożsamość osoby.

**Dr. med.**  
**S. BOGUSŁAWSKI**  
leczy naturalną **bezlekarstwową** metodą **kręgarstwa**  
Choroby: nerwowe (astma, niemoc płciowa) przemiany materji (reuma tyzm) i kobiece  
Godz. przyjęć od 5 do 8 wiecz.  
Kawrot No 2, I piętro, front. III brama

### Osobiste

Dziś przyjeżdża do Łodzi w sprawach gospodarczych attache handlowy poselstwa rumuńskiego w Warszawie, p. Corneliu Balacescu.

### Zofia Nałkowska gościem zw. pracy obywatelskiej kobiet

Dnia 2 maja o godz. 8 wiecz. w lokalu ogniska oficerskiego, Al. Kościuszki 4 odbędzie się nadzwyczajne zgromadzenie związku pracy obywatelskiej kobiet.  
W pierwszej części przewiduje się uczczenie rocznicy 3 maja, w drugiej zaś przedstawicielki organizacji kobiecych powitają przybyłą do Łodzi laureatkę naszego miasta p. Rygier - Nałkowską.

Na powyższą uroczystość zarząd związku pracy obywatelskiej kobiet zaprasza uprzejmie tą drogą obywatelki - łodzianki i obywatelki łodzian.

### Z syndykatu dziennikarzy

Syndykat dziennikarzy w Łodzi zawiadamia, że doroczne ogólne zebranie Syndykatu odbędzie się dn. 5 maja w pierwszym terminie o godz. 15, w II terminie o godz. 16 w złotej sali Grand-Hotelu. Porządek dzienny obejmuje: 1) zagajenie, 2) wybór prezydium, 3) sprawozdanie zarządu, 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej, 5) wybór władz Syndykatu, 6) wolne wnioski.

### Medal Dziesięciolecia dla 1100 urzędników miejskich

Prezydium magistratu sporządziło listę urzędników, którzy mają otrzymać medal dziesięciolecia Państwa Polskiego.  
Lista ta zawiera blisko 1.100 osób, które od lat 5 minimum zatrudnieni są w samorządzie miejskim.

Po zatwierdzeniu listy przez władze nadzorcze, pracownicy otrzymają legitymacje, upoważniające do kupna i noszenia medalu. (b)

### Dziesięciolecie Koła

Dla uczczenia 10-cio lecia pracy Koła Polek, Oddział w Łodzi; odbędzie się w dniu 5 maja r. b. uroczyste nabożeństwo w kościele św. Krzyża o godz. 13-ej; na które zarząd koła zaprasza wszystkie obecne i b. członkinie oraz sympatki koła.  
O godz. 20-ej odbędzie się w kasynie oficerskim (Al. Kościuszki 4) raut, na który zaproszenia rozsyła sekcja towarzyska koła polek.



# Pierwsze nabożeństwo marjawickie

## odprawione przez biskupa-kobietę — Matka Wiłucka spadkobierczynią mateczki Kozłowskiej

Przyjazd arcybiskupa Kowalskiego do Łodzi wywołał zrozumiałe zainteresowanie wśród marjawitów oraz ludzi którzy pamiętają o słynnym procesie plockim i jego bohaterze.

Już o godz. 4 popołudniu tłumy zaległy jezdnie przy ul. Franciszkańskiej 27 tak, że trudno było przecisnąć się.

Pobliski komisariat delegował oddział policji celem utrzymania porządku.

Arcybiskup przyjechał o godz. 6 przywitany przez biskupa łódzkiego Gołębiowskiego.

Po odczytaniu hymnu arcybiskup Kowalski przywdział szaty biskupie marjawickie i wygłosił kazanie do zebranych pod gołym niebem do publiczności. Treścią przemówienia było wytłumaczenie ludowi, dla czego matka Wiłucka podniesiona została do godności biskupiej.

Pan Bóg mówił — arcybiskup Kowalski, gdy dodał stworzonemu przez siebie mężczyźnie niewiastę, doszedł do wniosku, że spełnił swe zadanie ostatecznie. Mężczyzną dopiero z niewiastą tworzy nierozdzielalną całość. Biskup - mężczyzna jest więc niekompetentnym - biskupem i dopiero z biskupem - kobietą stanowią jednostkę duchową. Stąd też mianowano pierwszą kobietę biskupem. Wybór padł na matkę Wiłucką.

W końcu arcybiskup wyraził nadzieję, że modlitwy odprawiane przez niewiastę miłsze będą niewątpliwie Bogu, a prośby zasyłane przez nią prędzej trafią do nieba.

Po przemówieniu arcybiskupa matka Wiłucka w złotej koronie na głowie w otoczeniu 11-tu białych sióstr odprawiła nabożeństwo.

Po nabożeństwie głosem wrzuszonym matka Wiłucka uzasadniała



Matka Wiłucka

zmianę, jaka zaszła w kościele marjawickim.

Oficjalna część pierwszego dnia pobytu w Łodzi arcybiskupa Kowalskiego zakończoną została przez mówieniem biskupa Feldmana.

Matka Wiłucka jest spadkobierczynią mateczki Kozłowskiej mówił biskup Feldman i stąd dostąpiła tak wielkiego zaszczytu. Kobiety w świecie są niedoceniane należycie i poszkodowane na rzecz mężczyzn, przed którymi wyłącznie drogą do zaszczytu stoi otworem i marjawityzm pierwszy wznosił cześć kobiety do najwyższych poziomów. Jak przez kobietę przyszedł upadek — tak też i przydźwie odrodzenia zakończył przemówienie biskup.

Jak reforma kościoła marjawickiego przyjęta zostanie przez ogół wyznawców pokaże najbliższa przyszłość.

### Smierć przez porażenie prądem

W fabryce przy ul. Karoia 17 zatrudniony czyszczeniem kotła robotnik 51-letni Jan Dudziak, zamieszkały w domu noclegowym dotknawszy się nieostrożnie przewodników elektrycznych porażony został prądem, tak silnie, iż zmarł. Pomoc lekarską okazała się w tym wypadku zbyteczna. (p)

### Smierć na weselu Tragiczne skutki pijaństwa

Wczoraj w Choinach przy ul. Sołkowskiej 21 w mieszkaniu Wacława Dybowskiego odbywało się wesele. W chwili gdy starsi gawędzili przy stole młodzi tańczyli.

W pewnej chwili jeden z tańczących niejaki Antoni Kun, zamieszkały przy ul. Napiórkowskiego 43 zachwiał się i puściwszy tancerkę upadł na ziemię.

Nieprzytomnego przeniesiono do sąsiedniego pokoju i wezwano pogotowie Kasy Chorych. Przed przybyciem pomocy Kun zmarł. Śmierć nastąpiła wskutek nadmiernego spożycia alkoholu. (p)

# Wiadomości sportowe

## Polak międzynarodowym sędzią bokserkim

Z Katowic donoszą że niemiecki związek bokserki zwrócił się do polskiego związku bokserkiego z prośbą o wyznaczenie sędziego polaka do prowadzenia między państwowych zawodów bokserkich Irlandia—Niemcy.

P. Z. B. wyznaczył na te zawody sędziego śląskiego p. Snopka. Mecz odbędzie się dn. 30 kwietnia w Berlinie.

## Tatrzański wyścig automobilowy

Już obecnie są czynione wielkie przygotowania do automobilowego wyścigu tatrzańskiego który będzie największą imprezą sportową nadchodzącego sezonu letniego w Zakopanem. Termin zawodów ustalono na dzień 11 sierpnia r. b.

Trasa wyścigu ciągnie się tak, jak w roku ubiegłym od Łysej Polany do Morskiego Oka. Szlak drogi będzie specjalnie zbudowany i odpowiednio przebudowany, ażeby maszyny nawet największego typu mogły rozwijać maksymalną szybkość.

Oprócz aut polskich i austriackich staną w tym roku maszyny czeskie, niemieckie a nawet włoskie. Prokurator nad tą imprezą o znaczeniu międzynarodowym przyjął p. Prezydent Rzeczypospolitej, który zaszczyli zawody swoją obecnością.

## Odczyt PUF. przez radio

Z cyklu pogadarek z dziedziny wychowania fizycznego, organizowany przez państwowy urząd W. F., odbędzie się dziś dnia 30 bm. o godz. 17-ej odczyt przez radio mjr. dypl. Szymkiewicza pt. „Kilka słów o wychowaniu fizycznym i przysposobieniu wojskowemu”, po czym p. Lange omówi kwestję organizacji obozów nauczycielskich i ośrodków wychowania fizycznego.

**KRYNICA**  
**Dr. med. Berkman**  
z Warszawy  
chor. wewn. nerw. i kob.  
ordynuje jak zwykle w willi „Tatarskiej”

## Stan rozgrywek mistrzowskich w klasie „A”

Wiosenne rozgrywki o tytuł mistrza okręgu łódzkiego już od pierwszego meczu wytworzyły sytuację całkiem sensacyjną. Przewidywanym formą wszystkich drużyn, z wyjątkiem Sokola z gierzkiego, jest znacznie wyższą, niż w sezonie ubiegłym i zapowiada obiecująco wiele niespodzianek.

Pierwsze niespodzianki już przysły w postaci pogromów Turyści i Ł.T.S.G., które to drużyny w roku zeszłym stały na czele tabeli mistrzostw. Narazie trudno jest ustalić szanse poszczególnych drużyn, ale materiał do ogólnych wniosków mamy dość duży.

Na czele jedenastu współzawodników stoi Orkan, który nie przegrał dotychczas żadnego meczu, ale też nie spotkał się jeszcze z najsilniejszymi drużynami. Po piątach mu depcze W.K.S., który jest rewelacją bieżącego sezonu po pięknym zwycięstwie nad Ł.T.S.G. Obok wymienionych liderów kroczy Ł.K.S. I b, który dobrze w mistrzostwie zastartował. Jako rezerwa drużyny ligowej Ł.K.S. I b nie przeszkodzi klubom

A klasy we wzięciu udziału w grach o promocję do Ligi, gdyż regulaminowo jest tego prawa pozbawiony. Walczy tylko o zaszczytny tytuł. Robotniczy Widzew kroczy również dzielnie, a sukcesem pełnowartościowym jest jego zwycięstwo nad Ł.T.S.G.. Ta znów drużyna, dotychczasowy murewany finalistą eliminacji o wejście do Ligi, mimo swego zeszłorocznego składu, straciła zdaje się możliwość zdobycia tytułu mistrza klasy A. Trudno przypuszczać, aby ci, którzy wyprzedzili obecnie Ł.T.S.G., pozwolili mu odzyskać później utracony teren.

Jednym słowem porażki dotychczasowych mistrzów są jasnym dowodem progresji innych zespołów. Burza, Turyści I b i Hakoah kroczy obok Ł.T.S.G. z równą ilością punktów. Można jednak spodziewać się, że i Burza i Hakoah znajdują się ostatecznie za Turyściami, którzy jeszcze nie doszli do formy. Union i P.T.C. zamykają szereg dziesięciu drużyn.

Union zaczął sezon ładnie. Obecnie parę gier przegrał, mimo

swych wyraźnych walorów. P.T.C. prawdopodobnie nie wywinduje się znacznie wyżej w tabeli. Daleko poza tą dziesiątką wlecze się maruder A klasy, Sokół z gierzkiego. Ocalony w zeszłym roku od upadku do klasy B, nic się nie poprawił, a może nawet osłabł. Z pewnością też rok bieżący jest dla niego ostatnim rokiem pobytu w klasie A.

Podana poniżej tabelka odzwierciedla cyfrowo uszeregowanie drużyn:

Czoło tabeli jest zarysowane wyraźnie. Środek jest bardzo wyrównany. Beznadziejna pozycja końcowa Sokola jest całkiem wyraźna.

1. Orkan	4	4	—	—	8	15:4
2. W.K.S.	5	4	1	—	8	21:11
3. Ł.K.S. I b	4	3	1	—	6	7:6
4. Widzew	5	2	1	1	5	12:12
5. Ł.T.S.G.	4	2	—	—	4	20:10
6. Burza	4	2	2	—	4	12:12
7. Turyści	4	2	2	—	4	10:11
8. Hakoah	4	2	2	—	4	9:13
9. Union	5	1	4	—	2	16:20
10. P.T.C.	4	—	3	1	1	9:13
11. Sokół	4	—	4	—	0	4:23

## Wyścig automobilowy w Łodzi

Przygotowania Automobilklubu łódzkiego do zjazdu gwiazdzistego i wyścigu płaskiego w dniu 12 maja r. b. są w pełni. W dniu dzisiejszym odbędzie się posiedzenie komisji sportowej AP.

Tegoroczny zjazd gwiazdzisty do Łodzi nie ma charakteru oficjalnego, przyczem celem jego jest osiągnięcie do Łodzi jak największej ilości wozów, co się da uzyskać przez to, że zaliczona będzie przestrzeń już od 140 klm. (odległość Warszawy do Łodzi). Projektem wana jest nagroda za zjazd do Łodzi, dla zawodnika, który dokona wyczynu poważniejszego, przebywając drogę nie mniejszą niż 1000 kilometrów.

Trasa biegu płaskiego w dniu 12 maja została już obrona, a mianowicie trasa zeszłoroczna (Lutomiersk—Aleksandrów). Sam wyścig podzielono na kategorie w myśl regulaminu u AIACR. Wyścig odbędzie się na dystansie 5 kilometrowym ze startu stojącego. Dopusz-

czony będą wozy sportowe i wyciągowe.

Jak się dowiadujemy przewidziany jest cały szereg nagród: za najlepszy wynik dnia, za zwycięstwo w klasie samochodu sportowego, dla uczestników w klasyfikacji ogólnej, ŁAK — dla członka klubu na własnym samochodzie na zasa-

dzie handicapu, dla pani która osiągnie największą szybkość dnia a nie zdobyła żadnej z poprzednich nagród, za największą szybkość dnia na samochodzie zamkniętym limuzyna, conduite interieure) dla członka ŁAK za najlepszy wynik dnia (nagroda p. Aleks. Schichta) i w. in.

## Tabela mistrzostw Ligi

	5 gier	3 wygr.	1 remis	1 przegr.	7 pkt.	9: 4 br.
1. Ruch	4	3	1	—	7	12: 6
2. Wisła	4	3	1	—	7	9: 5
3. Ł.K.S.	3	2	1	—	5	3: 1
4. IFC.	4	2	1	1	5	14: 7
5. Garbarnia	3	1	1	1	3	9: 3
6. Warta	4	—	3	1	3	6: 8
7. Warszawianka	5	—	3	2	3	6:10
8. Polonia	3	1	—	2	2	5: 8
9. Pogoń	4	1	—	3	2	3: 5
10. Legia	4	—	2	2	2	3: 7
11. Cracovia	1	—	1	—	1	2: 2
12. Czarni	4	—	1	3	1	4:17
13. Turyści						

## Kronika zagraniczna

### FINAŁ PUHARU ANGLJI

Puchar Anglii zdobyła wczoraj drużyna footballowa Bolton Wanderers bijąc Portsmouth 2:0.

### PIŁKA NOŻNA W WIEDNIU.

Rapid—Austria 2:1  
Florisdorf—BAC 4:1  
WAC—Sportklub 2:1  
Nicholson—Slovan 2:1

### NIEMCY—WŁOCHY 2:1.

Niemcy zwyciężyły w footballu reprezentację Włoch 2:1. Mecz odbył się w Turynie.

### FRANCJA BIJE NIEMCY W RUGBY.

Spotkanie reprezentacji rugby zakończyło się walnym zwycięstwem Francji 24:0.

### Strzelcy polscy w Budapeszcie

Sukcesy polskich zawodników w mistrzostwach małokalibrowych Europy w Berlinie ożywiły u nas w bardzo znacznym stopniu zainteresowanie tym sportem.

W kraju aż huczy od projektów różnych zawodów małokalibrowych a z zagranicy nadeszły w ciągu niespełna miesiąca dwa zaproszenia. Jedno — to mistrzostwa świata w Sztokholmie, a drugie — to zaproszenie Węgrów do wzięcia udziału w meczu małokalibrowym Polska—Niemcy — Austria — Węgry w Budapeszcie.

Program zawodów budapeszteńskich przewiduje trzy konkurencje indywidualne i trzy zespołowe.

W konkurencjach indywidualnych odbędą się dwa strzelania z odległości 50 mtr. broń cal. 22 l. r., postawa stojąca i leżąca bez podporcia, 4 serie po 10 strzałów, maksimum możliwych punktów — 400 w każdej konkurencji. W trzeciej konkurencji powyższe dwa strzelania będą wzięte łącznie, jako strzelanie kombinowane (maksimum 800 pkt.)

W konkurencjach zespołowych przy warunkach, jak w poprzednich strzelaniach, klasyfikuje się zespół pięciu reprezentantów jednego państwa.



## Katastrofalna sytuacja przemysłu zarobkowego

Jednym z licznych objawów ostrego kryzysu panującego w naszym wiodącym jest fatalna sytuacja tkalni zarobkowych. Mamy tutaj na myśli tkalnie bawełny i kamgarnowe; tkalnie zarobkowe pracujące na czesance mają nieco pomysłniejszą pozycję, daleką jednak nawet od bardzo względnego dobrobytu. W obrębie omawianej grupy wypadła z kolei przeprowadzić podział na większe przedsiębiorstwa, jak „Zygmunt Jarociński”, „Stiller i Bielszowski” — i na mniejsze, poprostu karłowate, firmy.

Grupa większych przedsiębiorstw miała 2-3 tygodnie temu jeszcze pełne zatrudnienie. Dziś już nietylko nie pracuje więcej jak 3 dni w tygodniu, ale nadto wymawia pracę mniejszej jednej trzeciej robotników. Złożyły się na to zjawiska dwie przyczyny: z jednej strony brak zleceń i surowca u klientów, z drugiej zaś brak kapitału obrotowego — nawet w tak szczupłych ilościach, jakie są wymagane przy pracy „na lon”. Wyłączamy oczywiście z tej grupy firmy Kestenberg i Rozenblata znajdujących się w zasadniczo odmiennym położeniu.

Drobne przedsiębiorstwa natomiast znajdują się w sytuacji wprost opłakanej: 80 procent ich pracuje dorywczo tylko, klientów ich składa się z firm, zupełnie pozbawionych kapitałów i materiału wekslowego nawet na pokrycie.

Powyższy stan rzeczy zaostriżył walkę konkurencyjną do tego stopnia, że kondycją dziś jest weksel 8-miesięczny przy znacznych rabatach od ceny cennikowej (związkowej): np. za surówkę „metkał” płaci się zamiast 20 gr. od metra —

tylko 17 gr., co już wynosi 15 proc. procent ten jednak wzrasta wobec pokrycie wekslowego.

Przedsiębiorstwa zarobkowe są zupełnie nierentowne. Nie mogą materiału wekslowego zdyskontować, a wszystkie ich wydatki są gotówkowe. Jak się dowiadujemy, czynione są starania o „skartelizowanie” większych tkalni tego typu z ustaleniem kondycji: 25 proc. w wekslach 3-miesięcznych, zdalnych do

dyskonta w bankach państwowych resztę zaś w wekslach 6-miesięcznych, zdalnych do ewentualnego lombardu. Trudno jednak kartelizować się w okresie kryzysu.

Dalszą trudnością w tej mierze jest struktura kalkulacji kosztów własnych tkalni zarobkowych. Tutaj wszak 40 proc. zdyskontowanego przychodu przypada samemu tkaczowi, dalsze 40-50 proc. przypadają siłom pomocniczym i na

koszta ogólne — wyjątkowo wysokie. Pomijając wadliwą kalkulację cen w iloczynach piąty tkacza, należy podkreślić, że wysokie koszty stałe — ogólne zmuszają przedsiębiorstwo do stałego ruchu, gdyż każda chwila zastoju rodzi znaczne straty.

Obfitość zastojów jest dzisiaj powszechnym znakiem chwili. Władki na przyszłość są nader pesymistyczne.  
Dr. M. S.

## Kronika wojewódzka

### KATASTROFA KOLEJOWA.

W nocy 28 kwietnia na linii kolejowej Kalety — Wieluń — Podzamcze, na mijance kolejowej „Biała” pomiędzy stacjami Wieluń — Czastary, pociąg towarowy Nr. 6194 prowadzony przez maszynistę Garjan taszewicza Czesława, najechał na końcówkę pociągu towarowego Nr. 6192 wskutek czego zostało rozbitych 10 wagonów i 8 uszkodzonych. Katastrofa nastąpiła z przyczyny przejechania sygnału.

Wypadku z ludźmi nie było. Ruch pociągów przywrócony został w kilka godzin po katastrofie.

### Z POWIATU ŁĘCZYCKIEGO.

Powracający ze szkoły 10-letni Artur Butnoś i jego rówieśnik Bronisław Stefański rozpalili w zagajniku należącym do Puchalskiego Edmunda, a znajdującym się we wsi Jastrzębie w pow. łęczyckim ognisko. Z powodu silnego wiatru ogień się rozszerzył i przez posycie lesne przenosił się na młode drzewka które spaliły się na przestrzeni 3 hektarów.

Straty spowodowane pożarem przekraczają 2000 zł.

### Z POWIATU SIERADZKIEGO

We wsi Zapole gm. Brzeźno w powiecie sieradzkim w zagrodzie Stefana Figasa wybuchł pożar, który, podsypany przez wiatr przenosił się na inne zabudowania. Ogółem spaliły się we wsi zabudowania 14 włościac i mianowicie: 15 stodoł, 5 obór i dwa domy mieszkalne.

Straty wynoszą 65 300 zł. Pożar spowodował Figas, który wierząc w zabobony wszedł z ogniem do obory i okadzał krowy. W czasie pożaru Figas uległ poparzeniu rąk i głowy.

### Z POWIATU SŁUPECKIEGO

W mieście Zagórowie w powiecie Słupskim z nieustalonej przyczyny powstał pożar.

Spaleniu uległo 6 szop wraz z 2a wartością kilku korcy zboża i narzędziami rolniczymi. Główną uszkodzoną jest Marianna Pyzdrowska.

Straty spowodowane pożarem wynoszą przeszło 12 000 zł.

W drugim końcu tegoż miasta Zagórowa wybuchł pożar w zabudowaniach Gackiej Anny, Kolały Kacpra, gdzie spaliły się dwie stodoły i chlew. Straty wynoszą 8040 złotych.

— We wsi Świętne, gm. Wilczogóra, w powiecie Słupskim, powstał pożar w zagrodzie Skoczylasa Edmunda. Spalił się dom mieszkalny oraz stodoła z narzędziami rolniczymi zeszlórocznymi zbiorami i jednym cielęciem.

Straty wynoszą 16 000 zł.

### ZABURZENIA WŚRÓD BEZROBOTNYCH KALISZA.

Kalisz będący środkiem dość poważnym rozwiniętego przemysłu posiada znaczną ilość bezrobotnych dochodzących 3000 osób. Wśród nich jest pewna część opanowana przez prąd radykalne idące stale na pasku agitatorów wywołujących Podjudzani przez tych ostatnich urządzają częste awantury przed gmachem magistratu domagając się zapomóg.

W ubiegłym tygodniu awantury takie urządzili ponownie, ale widząc zdecydowaną postawę władz demonstranci rozeszli się spokojnie. Niepomyślny stan bezrobocia w Kaliszu pogłębia to, że wskutek ograniczeń w pracy fabryk miejscowych liczba ich w najbliższym czasie powiększy się co najmniej o 1000 osób. (p)

## Ulgi w podatku obrotowym

### Zaległości za rok 1928 — bez kary za zwłokę

Ministerstwo skarbu wystosowało do izb skarbowych i urzędów podatkowych okólnik co do wydania zarządzenia przewidującego pewne ulgi przy ściąganiu podatku obrotowego. Ministerstwo skarbu zgodziło się na to aby różnice między kwotą wymierzonego podatku od obrotu za rok 1928 z zaliczkami przepisaniemi na tenże rok zostały wpłacone bez ustawowej kary za zwłokę i odsetek za odroczenie, w dwóch ratach do 15 maja i 15 czerwca włącznie. Do tego terminu niema zastosowania 14 dniowy termin ulgowy. Nieuiszczenie w całości lub częściowo kwartalnie zaliczek przepisanych na rok 1928 pociąga na-

tychmiast przymusowe ściągnięcie wraz z karą za zwłokę.

Równocześnie odroczone termin płatności zaliczki na podatek przemysłowy od obrotu za pierwszy i drugi kwartał 1929. Zaliczki za pierwszy kwartał 1929 winny być uiszczone do 15 lipca, za drugi kwartał do 15 sierpnia. Do tego terminu niema również zastosowania 14-dniowy termin ulgowy. Niedotrzymanie jakiegokolwiek z wyżej podanych terminów pociąga za sobą pozbawienie ulg i natychmiastowe przymusowe pobranie całkowitych kwot wraz z karą za zwłokę. Licząc od ustalonego terminu płatności.

## Handel sacharyną jest zakazany

Ministerstwo skarbu wystosowało do izby skarbowej w Łodzi pismo okólnie w którym zaznacza, że mimo zakazu obrotu sacharyną na terenie Rzeczypospolitej, nielegalny wyrób i sprzedaż rozwinęły się w ostatnich czasach na szeroką skalę wyrządzając skarbowi państwa, nieświadomym konsumentom, oraz przemysłowi cukrowniczemu poważne szkody i straty.

Szczególnie niepokojące rozmiary przybrała sprzedaż sacharyny na prowincji. Niektóre okolice są tak dalece nasycone sacharyną, że można ją nabywać dowolnie w rozmaitych zakładach i sklepach.

Sacharyna sprzedawana jest również podczas targów przez agentów krążących wśród przyjezdnych włościac.

Przemycana szczególnie z Niemiec w postaci krystalicznej, sacharyna przerabiana jest następnie w potajemnych fabrykach na pastylkową i sprzedawana nielegalnie ludności wiejskiej, a nawet używana do słodzenia artykułów żywnościowych i napoiów chłodzących.

Okólnik ministerjalny wzywa władze skarbowe do energicznego zwalczania nielegalnego handlu sacharyną. (p)

## Spożycie cukru wzrasta

Spożycie cukru w Polsce wstąpiło z każdym rokiem. I tak od r. 1921, kiedy spożycie cukru na głowę mieszkańca wynosiło 4,8 kg., wzrosło w ostatnich latach do 11,5 kg. na głowę.

Różnice w spożyciu cukru w poszczególnych województwach są następujące: w woj. warszawskim doszło ono do 20,1, poznańskim — 16,7, łódzkim — 14,2, krakowskim — 12,8, stanisławowskim

— 6, tarnopolskim — 5,3 nowogrodzkim — 5,1, reszta województw zajmuje miejsce pośrednie w tym szeregu.

W porównaniu jednak z innymi krajami w Europie, Polska stoi na szarym końcu. Największe spożycie wykazuje Dania 53,8, następnie Anglja — 43,2, Szwajcaria 38,5, Austria — 29,7, Czechosłowacja 28,7, Gdańsk 20, Węgry — 11,1, Rosja i Rumunia — 6.

## Kredyty dla instytucji społecznych

Stopa procentowa wynosi 9,50 — 9,75 proc.

Po ogłoszeniu rozporządzenia ministrów skarbu i sprawiedliwości w sprawie podniesienia stopy procentowej przy czynnościach bankowych, Bank Gospodarstwa Krajowego pobiera zamiast 8,75 proc. nowy wymiar: 9,50-9,75 proc. od kredytów udzielanych instytucjom o charakterze społeczno-publicznym. Instytucje te jak to wynika z samej konstrukcji Banku Gospodarstwa Krajowego, stanowią przede wszystkim większość klientów tego banku. Są to związki komunalne,

magistraty kasy chorych, społeczne organizacje kredytowe, zrzeszenia kredytowe urzędników i t. p.

Przy udzielaniu kredytów instytucjom o charakterze ściśle prywatnym, przemysłowym, B.G.K. stosuje nieco wyższą stopę procentową. Sprawa podniesienia stopy procentowej od wkładów jest obecnie szczegółowo rozpatrywana przez władze kierownicze B. G. K. i — jak się dowiadujemy ma być niebawem rozstrzygnięta.

## Rolnicy uzyskują kredyty

### na nawozy sztuczne

Jak się dowiadujemy, w tych dniach wpłacona została do Państwowego Banku Rolnego suma 2 i pół miliona dolarów tytułem udzielenego temu Bankowi krótkoterminowego kredytu zagranicznego.

Transakcja ta przeprowadzona została przez Powszechny Bank Związkowy w Warszawie i Unia Financiers Polonaise w Brukseli. Wpłata dokonana została przez Powszechny Bank Związkowy. Wobec zasilenia kas Banku Rolnego tak znaczną sumą, Bank ten przystępuje niezwłocznie do finansowania tegorocznej akcji kredytowej na nawozy sztuczne których zapotrzebowanie wśród rolnictwa jest bardzo duże.

## Lokaut w Manchesterze

### 200 tys. robotników bez pracy

LONDYN, 26 kwietnia. (tel. wł.) Konferencja przedstawicieli zrzeszeń przemysłu bawełnianego postanowiła, w odpowiedzi na strejk robotników w kilku przedsiębiorstwach, proklamować lokaut. Ostateczna decyzja zapadnie na nadzwyczajnym zebraniu zrzeszeń pracodawców okręgu Lancashire, wyznaczonym na dzień 3-go maja.

Przedstawiciele robotników oświadczyli, że od strejku nie odstąpią i żądań swych nie cofną. Sfery rządowe są zaniepokojone możliwością lokautu, który pozbawiłby chleba 200 tysięcy robotników bawełnianych.

## Zwyżka stopy procentowej

### przy czynnościach bankowych

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telegrafuje:

W myśl ogłoszonego rozporządzenia ministrów skarbu i sprawiedliwości w sprawie podwyższenia stopy procentowej przy czynnościach bankowych Bank Gospodarstwa Krajowego pobiera począwszy od onegdaj zamiast 8,75 proc. 9,75 proc. od kredytów udzielanych instytucjom społeczno-publicznym a więc magistratom, kasom charytatywnym i t. d.

## GIEŁDA.

### URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

#### GOTÓWKA.

Dolary —  
CZEKI.  
Holandia 358.58  
Londyn 43.28 1/4  
Nowy Jork 8.90  
Paryż 34.86  
Praga 26.39  
Szwajcaria 171.75  
Wiedeń 125.26  
Włochy 46.77 i pół  
Berlin 211.45

### URZĘDOWA CEDULA GIEŁDY WALUTOWEJ

Bank Dyskontowy 123  
Bank Zarobkowy 78.50  
Bank Polski 166 166.50 166.25  
Cukier 33.50  
Norblin 160  
Rudzki 41  
Borkowski 13  
Elektr. Dąbrow. 100  
Ostrowieckie 91  
Ursus 5  
Hotele 1050

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Pożyczka inwestycyjna 103.—  
102.50 103.50  
Pożyczka stabilizacyjna 92  
Dolarówka 83.50 82  
5-proc. Konwersyjna 67  
5-proc. Konwersyjna kol. 59  
Kolejowa 102.50  
Dolarowa 84.50  
8-proc. B-ku Gosp. Krajowego 94.—  
7-proc. B-ku Gosp. Krajowego 83.25  
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 46.60 46.50  
8-proc. listy zastawne ziemskie dolarowe 96.50  
5-proc. m. Warszawy zł. 51  
8-proc. m. Warszawy zł. 63.50  
8-proc. m. Łodzi 59.75

## Edmund WASILEWSKI

poteca w wielkim wyborze modne towary z fabryk:

Leonhardta i B.elskich

na płaszcze, garnitury,  
oraz jedwabie i wełny na suknie.

Piotrkowska Nr. 152, tel. 44-64.



## Zarząd Spółki Akcyjnej Przemysłu Włókienniczego „A. i J. Pikielnych w Łodzi”

„”  
podaje niniejszym do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że w dniu 22 maja 1929 r. o godzinie 4-ej po południu odbędzie się w lokalu Zarządu w Łodzi, przy ul. Cegielnianej Nr. 24

### Doroczne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

z następującym porządkiem dziennym:

1. Wybór Przewodniczącego
2. Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej na r. 1928
3. Podział zysku za rok 1928
4. Budżet na rok operacyjny 1929
5. Wybory
  - a) jednego członka Zarządu
  - b) jednego zastępcy członka Zarządu
  - c) Komisji Rewizyjnej na rok 1929
6. Sprawa powiększenia Kapitału Zakładowego
7. Wnioski.

PP. Akcjonariusze życzący sobie wziąć udział w Zebraniu zechcą na dni 7 przed temże, złożyć swoje akcje, względnie zaświadczenia krajowych instytucji bankowych w Zarządzie Spółki w Łodzi.

W razie niedojścia Zebrania do skutku w terminie wyżej oznaczonym odbędzie się ono w drugim terminie dnia 5 czerwca 1929 r. o tejże porze w tymże lokalu i będzie prawomocna bez względu na ilość reprezentowanych akcji lub obecnych akcjonariuszów.



Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych, zagranicznych, żelaznych, metalowych; wyścigowe, amerykańskie, materace wyscielane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łóżek podług miary nabyć moż najtaniej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznym składzie „DOBROPOL”  
Łódź,  
Piotrkowska nr. 75  
w podwórzu,  
tel. 58 61.

Do akt.  
Nr. 595-1928 r.

**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1050 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 6 maja 1929 r. od godz. 10 rano w majątku Ignacowie, gm. Babice, pow. Łódzkiego, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Feliksa Steigerta i składających się z klaczy i wałacha, oszacowanych na sumę zł. 1.000.—  
Łódź, d. 16.4 1929 r.  
Komornik:  
T. Chorzelski

# SEIBERLING

## WASZA PIERWSZA NOWA OPONA

Zadziwicie się, kiedy powiemy wam, że nigdy nie kupowaliście rzeczywiście **NOWEJ** opony dla waszego samochodu, a jednak oświadczenie to jest zupełną prawdą.

Opony, które kupowaliście poprzednio, miały już po kilka miesięcy, może rok, a kto wie, czy nie więcej, od chwili opuszczenia fabryki. Czas i temperatura, te dwa czynniki na które opona najczęściej jest wrażliwa, wpływały na nią ujemnie podczas transportu, leżenia na składzie, podczas magazynowania u sprzedawcy.

Dzisiaj ofiarujemy wam okazję posiadania pierwszej **NOWEJ** opony. Gwarantujemy wam, że przybywa do was **NOWA** i świeża, jak w dniu opuszczenia fabryki — z całą jej naturalną siłą i elastycznością, nieuszkodzoną przez czas i temperaturę.

**SEIBERLING** odkrył ważną nową kompozycję gumy zwaną **AFFINITE**.

**AFFINITE** nie tylko ochrania opony od szkodliwego wpływu czasu i temperatury, lecz dodaje im 50% więcej siły, wytrzymałości od zużycia, cięć i zniszczeń.

Jest to doprawdy najlepsza opona jaką kiedykolwiek widzieliśmy. Większa, silniejsza, mocniejsza i **NOWA**, jak w dniu jej zbudowania.

Obejrzyjcie tę osobiwą oponę w naszym składzie, a dowiecie się o niej więcej. Obejrzyjcie ją i porównajcie z najlepszą znaną wam.

**SEIBERLING RUBBER COMPANY — Akron, Ohio U.S.A.**  
Wyłączne zastępstwo na woj. łódzkie  
**DOM HANDLOWY „WOJPOL” Sp. z o. o.**  
w Łodzi, ul. Narutowicza 38, tel. 81-38.

PROSEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH  
**„KOWALSKINA”**  
USUWA NAJSILNIEJSZE  
**BÓLE GŁOWY**  
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA  
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

**KINO SPOŁDZIELNIA**  
ul. Sienkiewicza 40.

Dzisiaj i dni następnych!  
**TAJEMNICA CYTADELI  
W DĘBLINIE**

Poteżny dramat z czasów panowania caratu na ziemiach polskich  
W rolach głównych:  
**Marja Jacobini, Natalja Lisienko, Gabriel Gabrio, Antoni Pointner i Angelo Ferrari.**  
Orkiestra znacznie powiększona.

NASTĘPNY PROGRAM:  
**„Kobiety na śliskiej drodze”**  
W rolach głównych:  
**Igo Sym, Vivian Gibson**

Początek seansów w dni powszednie z wyjątkiem sobót, o g. 4 p. p. zaś w soboty, niedziele i święta o g. 12 w p.  
Ostatni seans o godz. 10.  
Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

**R. i F. Krauss**  
daw. „Auer”  
Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 146.  
**SKŁAD ARTYKUŁÓW  
do oświetlenia gazowego,  
elektrycznego, naftowo-żarowego.**

**NAJLEPSZE baterje, zapalniczki, krzemienie, Koszulki gazowe i naftowe.** 086—11

**Dr. B. DONCHIN**  
Specjalista chorób oczu  
**POWROCIL DO KRAJU**  
przyjmuje codziennie od 10—1 i od 4—7, w niedziele od 10—1 pp.  
ul. **MONIUSZKI 1.**  
Tel. 9-97.

**Dr. NEUMARK**  
ul. **Moniuszki 5**, tel. 70—50  
choroby skórne i weneryczne  
aswietlanie lampą kwarcową leczenie zylaków. 70—10  
Godz. przyjęć 11—2, 0—3, panie 5—5

**Tylko za 375 zł.**  
Tylko w firmie  
**POLSKIE RADJO**  
Inż. **KRZYŻANOWSKI i S-ka**  
955 ul. Andrzeja № 4.

Otrzymasz kompletny aparat 3 lampowy wraz z lampami baterią, akumulatorem, głośnikami częściami i anteną.

**PORADNIA  
WENEROLOGICZNA**  
**LeKarzy - specjalistów  
ZAWADZKA 1**

czynna od 8 rano do 9 wiecz 11—12 ) przyjmuję  
2—3 ) kobieta—lekarz  
w niedziele i święta od 9—2 pp. leczenie chorób wenerycznych, moczołciowych i skórnych.

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper.  
Konsultacje z neur ologiem i urologiem.  
Gabinet. Światło leczniczy Kosmetyka lekarska.  
Oddziałka poczekalnia dla Kobiet  
**PORADA 3 ZŁ.** 209—d

**Letnisko.**

We willi p. d-ra Akerberga w Różyca jest do wynajęcia mieszkanie umeblowane, skł. z 2 pokoi z kuchnią. Wiadomość: Południowa Nr. 2, m. 6.

**PERFUMY**  
oraz wszelkie artykuły kosmetyczne w bogatym wyborze  
**NASIONA**  
warzywne, pastewne i kwiatowe pierwszorzędnych firm krajowych i zagranicznych pierwszej jakości poleca:  
**M. WŁODAREK**  
Skład Materiałów Aptecznych  
**RZGOWSKA 7.**  
Tel 15-04  
— CENY PRZYSTĘPNE. —

Do akt.  
Nr. 546 1928 r.

**Ogłoszenie.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Tomasz Chorzelski zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1050 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 6 maja 1929 r. od godz. 10 rano w wsi Cyganka, gm. Brus, pow. Łódzkiego, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy: „Grosbard, Heiman i S-ka” i składających się z maszyny do suszenia towarów jutowych „Kalander” o 18 dromlach, żelaznej, oszacowanych na sumę zł. 450.—  
zgodnie z art. 1070 U.P.C. niżej ceny szacunkowej.  
Łódź, dn. 28.5 29 r.  
Komornik:  
T. Chorzelski.

## OGŁOSZENIA DROBNE

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

**BIZUTERIA**  
zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 125, w podwórzu. 951

**BIZUTERJE**  
kupuję. Pełną wartość place. Solidne traktowanie „Preciosa”. Piotrkowska 125 w podwórzu. 951

**OKAZJA!**  
Motocykl do sprzedania marki B. S. A. —500 cm. Wiadomość: Chojny, Karpia № 8, Antoni Kowalczyk 1297

**PLAC**  
40x30 przy drodze na letnisko. blisko szosy Pabjanickiej do sprzedania za cenę przystępną. Wiadomość w administracji 1259—3

**ROWERY**  
oraz części rowerowe na raty poleca r. Drutowski ul. Kilińskiego 78. Telefon 80-59. 1153—11

**PRACOWNIA OBUWIA**  
Feliks Gabara, Przejazd 24, poleca trwałe i wykintne obuwie damskie, męskie i dziecięce po cenach przystępnych. Reperacje na miejscu. 022-51

**ZAKŁAD KRAWIECKI**  
L. Staśkowski Piotrkowska 235 poleca ubiory gotowe i na zamówienia. Warunki dogodne. 705—n

**PRACOWNIA**  
wykintnego obuwia J. Pozorski, Piotrkowska Nr. 92, tel. 59-42. (Sklep w podwórzu). Wykonywa obuwie męskie i damskie oraz wszelkie reperacje po cenach umiarkowanych. 731

**WŁASNA SIEDZIBA**  
Place letniskowe, porośnięte lasem sosnowym, jeden kilometr od miasta Poddębic przy stacji kolei i szosie są do sprzedania na dogodnych warunkach po 70 groszy za metr kwadratowy. Na miejscu do nabycia kamień budowlany dziesięć razy tańszy od cegły. Wiadomość w Poddębicach ulica Sworawska u Grabiszewskiego. 1256-2

**„KREDYTPOL”**  
PIOTRKOWSKA № 70, tr. II piętro. Sprzedaż bieżny, galanterji, garderoby, koldy watowe, gobelinowe, parasolki, firanki i inne towary. CENY KONKURENCYJNE. Uwaga: Dla urzędników państwowych, komunalnych i pracowników prywatnych rabat, 956-8

**ZAKŁAD MEBLOWO-TAPICERSKI  
STANISŁAWA GABAŁY, ŁÓDŹ,  
KAROLA 1,**  
posiada na składzie kompletne urządzenia pokoi sypialnych, stołowych gabinetów, saloników i pojedynczych mebli. Duży wybór otoman, kozetek, krzeseł i mebli klubowych. Ceny przystępne. Na żądanie daje na spłaty. 1101—19

**ZAKŁAD TAPICERSKI  
i SKŁAD MEBLI B-ci GABAŁÓW  
NAWROT 8**  
poleca: na raty wszelkie meble, garderoby, kredensy, stoły, krzesła, trzema. otomany, tapczany, kozetki, fotele klubowe, oraz całkowite urządzenia pokojowe, na raty i zagotówkę 1154-19

## DONIESIENIA ROZM.

**DWA POKOJE**  
z kuchnią oraz pokój z kucnią w domu przy drodze na letnisko (blisko Szosy Pabjanickiej) natychmiast do wynajęcia. Wiadomość w administracji. 1253-5

**MŁODA**  
pani, z braku innego zajęcia, zajmie się gospodarstwem u samotnego. Oftery do adm. pod „Brunetka” 1295

**Prenumerata**  
miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odosłaniem — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50.—; zagranicą — zł. 10.—

Wydawca: Tow. Wydawniczo-Prasowe, Sp. z o. o.

Drukarnia „Głosu Polskiego”, Łódź, ul. Piotrkowska 86.

Redaktor: Hipolit L. Piątkowski

**Ogłoszenia za wiersz milimetrów 1 szpaltowy.**

1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nadrugi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłana po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajne 10 gr. str. 10 szpalt. Droższe 12 gr. od wyrazu najmniejszego 120 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubiny 15 zł. — Ogłoszenia miejscowe obciążone sa o 20 proc. firm zastr. o 100 gr. za zastrzeżone miejsce. — 100 gr.